

Komisja Bezpieczeństwa i Porządku

I N F O R M A C J A

o realizacji

**„Powiatowego programu zapobiegania
przestępczości oraz poprawy porządku
publicznego i bezpieczeństwa obywateli
na lata 2021 – 2025”**

za rok 2023

Jawor, luty 2024 r.

Zadania związane z ochroną porządku i bezpieczeństwa publicznego ustawodawca zakwalifikował do podstawowych zadań jednostek samorządu terytorialnego.

Na podstawie art. 38a ust. 2 pkt 3 ustawy o samorządzie powiatowym (Dz.U. z 2022 r. poz. 1526) Komisja Bezpieczeństwa i Porządku opracowała i przedstawiła Radzie Powiatu Jaworskiego program poprawy porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na lata 2021-2025.

W realizacji Programu biorą udział służby, inspekcje, jednostki organizacyjne oraz samorządy gminne. Wymienione jednostki przedstawiły wykonane zadania, do których zostały ww. Programem zobligowane. Na podsatwie złożonych sprawozdań przedstawiam Państwu Informację zbiorczą z realizacji Programu w roku 2023.

KOMENDA POWIATOWA POLICJI W JAWORZE

I. Bezpieczeństwo w miejscach publicznych i miejscu zamieszkania

W Komendzie Powiatowej Policji w Jaworze w roku 2023 wszczęto 853 postępowań przygotowawczych, w porównaniu do 918 w 2022 r. – spadek to 92,9 % . Liczba przestępstw stwierdzonych wyniosła 1149, w porównaniu do 1176 w 2022 roku (spadek to 97,7 %). Dzięki podjętym działaniom w 2023 roku, spośród przestępstw najbardziej dokuczliwych dla mieszkańców najskuteczniej ograniczono ilość zdarzeń w kategoriach:

- kradzież z włamaniem - dynamika 93,0 % - 53 szt. (2022 – 57 szt.) – spadek o 4 szt.
- kradzież samochodu - dynamika 77,8 % - 7 szt. (2022 - 9 szt.) – spadek o 2 szt.
- kradzież cudzej rzeczy - dynamika 93,9 % - 123 szt. (2022 - 131 szt.) – spadek o 8 szt.

Wzrost dynamiki odnotowano w dwóch kategoriach:

- bójka i pobicie - dynamika 150 % - 3 szt. (2022 - 2 szt.) – wzrost o 1 szt.
- rozbój, kradzież i wymuszenia – dynamika 160,0 % - 8 szt. (2022 – 5 szt.) – wzrost o 3 szt.

II. Przestępstwa narkotykowe

W 2023 r. stwierdzono 58 przestępstw narkotykowych. (w 2022 r. - 91). Podczas przeprowadzonych działań zabezpieczono następujące środki odurzające:

- marihuana – 686,80 gram (2022 r. – 15.008 gram),
- amfetamina/metamfetamina – 205,1 gram (2022 r. – 181,36 gramy),
- krzewy konopi indyjskich – 1 szt. (2022 r. – 103 szt.),
- kokaina – nie było (2022 r. – 42,55 gram).

W sprawach tych wszczęto 58 postępowań przygotowawczych, nastąpił spadek o 15 postępowań do roku 2022. Z ogólnej liczby postępowań, aż 49 spraw dotyczyło posiadania środków odurzających i psychotropowych, a w 1 przypadku - uprawy środków odurzających. W 2023 roku ujawnionych zostało 11.283 wykroczeń. Na ich sprawców nałożono łącznie 5.359 mandatów karnych. Do sądu skierowało łącznie 809 wniosków o ukaranie, zastosowano 4.568 pouczeń. W 1009 przypadkach odstąpiono natomiast od skierowania wniosku o ukaranie do sądu.

Najliczniejszą grupę wykroczeń rozpatrywanych przez sądy stanowiły wykroczenia przeciwko bezpieczeństwu i porządkowi w komunikacji – 8.667 szt.

Mandaty karne nałożono za wykroczenia przeciwko:

- bezpieczeństwu w komunikacji – 4.574 szt.,

- mieniu - 195 szt.,
- naruszeniu przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi - 254 szt.,
- porządkowi i spokojowi publicznemu – 34 szt.,
- obyczajności publicznej – 36 szt.

Do osiągnięcia efektów w opisanym obszarze przyczyniła się m.in. zwiększona częstotliwość i aktywność służby patrolowej w rejonach szczególnie zagrożonych. Skierowanie do służby większej ilości policjantów było możliwe dzięki podpisaniu porozumienia ze Starostwem Powiatowym w Jaworze w zakresie służb ponadnormatywnych (144 godziny pełnionych przez policjantów Referatu Ruchu Drogowego KPP w Jaworze).

Zgodnie z założeniami „Powiatowego Programu Zapobiegania Przestępczości oraz Poprawy Porządku Publicznego i Bezpieczeństwa Obywateli na lata 2021 – 2025” KPP w Jaworze podejmowała działania zmierzające do popularyzacji sylwetek dzielnicowych wśród lokalnej społeczności. Dzielnicowi prowadzili indywidualne poradnictwo oraz spotkania z mieszkańcami uczestnicząc w festynach organizowanych na terenie powiatu jaworskiego. Podczas spotkań znakowali rowery i wartościowe przedmioty. Propagowali również aplikację mobilną „Moja Komenda”, która zainstalowana w smartfonie umożliwia szybkie odszukanie jednostki policji, czy ustalenie dzielnicowego z rejonu, którym jesteśmy zainteresowani np. w celu nawiązania szybkiego kontaktu.

Każdy dzielnicowy posiada również swój indywidualny numer służbowego telefonu komórkowego, adres e-mail w celu ułatwienia z nim kontaktu za pośrednictwem komunikacji elektronicznej.

Prowadzono także działania mające na celu upowszechnienie wśród mieszkańców powiatu jaworskiego wiedzy nt. właściwego zabezpieczenia mienia przed kradzieżą i podniesienia poziomu świadomości w tym zakresie oraz ograniczenie liczby zdarzeń uciążliwych społecznie. Tematyka ta była omawiana podczas prowadzonych spotkań z reprezentantami różnych grup społecznych w trakcie, których dzielnicowi dodatkowo rozpowszechniali ulotki prewencyjne w przedmiotowym zakresie.

Komenda Powiatowa Policji w Jaworze w 2023 r. przeprowadziła szereg zajęć dla seniorów. W trakcie przeprowadzonego cyklu spotkań jaworscy policjanci edukowali ich w zakresie właściwych zachowań wobec osób obcych, które mogą dokonywać szeregu przestępstw na ich szkodę, bezpieczeństwa w ruchu drogowym, odpowiedzialnego korzystania z zasobów Internetu czy też postępowania w sytuacji bezpośredniego zagrożenia. W trakcie spotkań przybliżone zostały mechanizmy działania sprawców wyłudzających pieniądze metodami na tzw. „wnuczka” czy „policjanta”, zagrożenia związane z wizytami akwizytorów i inkasentów w aspekcie zawierania niekorzystnych umów na zakup towarów i usług, a także poprawa bezpieczeństwa w ruchu drogowym np. poprzez noszenie elementów odbłaskowych. Przy współpracy z seniorami z Centrum Usług Socjalnych przy MOPS w Jaworze „Senior +” zrealizowane zostały dwa filmy prewencyjne, w których nie tylko policjanci i seniorzy ostrzegają przed złodziejami, ale uświadamiają, że aby skutecznie przeciwdziałać kradzieżom konieczne jest właściwe dbanie o własne mienie w każdej sytuacji i w każdym miejscu. W czerwcu i październiku 2023 r. KPP w Jaworze i KP w Bolkowie zorganizowało debaty społeczne pn. „Bezpieczeństwo seniorów w życiu codziennym

i w cyberprzestrzeni”, „Ludzie to nie towar. Handel ludźmi to poważny problem” podczas której rozmawiano o podstawowych zasadach unikania wszelakich zagrożeń.

W ramach współpracy z lokalnymi mediami przekazywano informacje o zagrożeniach oraz udzielano porad, jak ich uniknąć a także informowano o prowadzonych akcjach prewencyjnych na terenie powiatu jaworskiego. Zwracano się również z apelami prewencyjnymi do wiernych na terenie powiatu za pośrednictwem miejscowych parafii. W celu przeciwdziałania oszustwom na szkodę seniorów nawiązano również współpracę z bankami na terenie powiatu.

III. Przemoc w rodzinie

W 2023 roku funkcjonariusze KPP w Jaworze przeprowadzili łącznie 655 interwencji domowych (2022 - 395). W 146 przypadkach sporządzono dokumentację do procedury „Niebieskiej Karty” (2022 – 129).

W wyniku realizacji założeń Niebieskiej Karty doprowadzono do policyjnych pomieszczeń dla osób zatrzymanych 81 osób - samych mężczyzn (2022 – 62 mężczyzn i 0 kobiet). W analizowanym okresie wszczęto łącznie 36 postępowań dotyczących przemocy w rodzinie (2022 r. – 45). Tymczasowy areszt zastosowano wobec 4 sprawców przemocy domowej (2022 r. – 2 sprawców).

IV. Bezpieczeństwo w szkole

Dla poprawy bezpieczeństwa istotne znaczenie miała kontynuacja realizacji przedsięwzięć prewencyjnych, ze szczególnym uwzględnieniem akcji skierowanych do dzieci i młodzieży. Współpracując z podmiotami poza policyjnymi KPP w Jaworze realizowała następujące programy:

„Świadomy Junior”

Celem głównym programu jest zapobieganie przestępczości nieletnich przede wszystkim tej związanej z uzależnieniami (podniesienie świadomości wśród dzieci i młodzieży szkolnej o zagrożeniach wynikających z uzależnienia od substancji psychoaktywnych, palenia papierosów czy spożywania alkoholu), cyberprzemocą oraz kradzieżą. Jest to program edukacyjno-informacyjny opracowany przez Wydział Prewencji Komendy Wojewódzkiej Policji we Wrocławiu, skierowany do wszystkich nieletnich. Jaworscy funkcjonariusze wypełniając założenie programowe, jakim jest profilaktyka, przeprowadzili prelekcję w szkołach podstawowych i przedszkolach, omawiając zagadnienia dotyczące szeroko pojętej profilaktyki i bezpieczeństwa.

„Narkotyki i dopalacze zabijają – szkoda Ciebie na takie patoklimaty”

Jest to kampania o charakterze edukacyjno-profilaktycznym mająca na celu zwiększenie świadomości młodych ludzi na temat zagrożeń związanych z zażywaniem narkotyków i tzw. dopalaczy. W tym konsekwencji zarówno zdrowotnych, prawnych jak i społecznych, uzależnienia od tego rodzaju substancji.

Ponadto funkcjonariusze tutejszej jednostki przeprowadzili w placówkach oświatowych kilka akcji skierowanych na zapewnienie bezpieczeństwa dzieciom i młodzieży, w tym „Bezpieczna droga do szkoły”, „Bezpieczne Wakacje” czy „Bezpieczne ferie”. Mundurowi w ramach wniosków uzyskanych podczas ubiegłorocznej debaty realizowali w szkołach zajęcia w zakresie przeciwdziałania zagrożeniom, na które narażone są osoby starsze.

Przeprowadzono, wspólnie z pedagogami szkolnymi, kolejną edycję Powiatowego Biegu Terenowego pt. „Bezpieczna Młodość” oraz Powiatowego Konkursu Wiedzy, nt. znajomości przepisów ruchu drogowego.

V. Bezpieczeństwo osób starszych „Wzorowy Senior”

To kolejny program realizowany od roku 2018 mający na celu poprawę bezpieczeństwa seniorów poprzez ograniczenie przestępstw powszechnych skierowanych głównie wobec osób starszych i samotnie mieszkających. Seniorzy to grupa społeczna, która wymaga szczególnej opieki prewencyjnej ze strony Policji. Oszustwa popełniane tzw. metodą „na wnuczka” czy „policjanta” zmieniają formę na „prokuratora”, „funkcjonariusza CBŚP”, jednak sposób działania sprawców jest bardzo podobny. Bazuje bowiem na emocjonalnym podłożu i bezradności osób starszych, które przekazują gotówkę obcej osobie w dobrej wierze.

Dlatego zwiększenie świadomości społecznej wśród osób starszych i samotnych oraz włączenie do programu innych podmiotów mających bezpośredni kontakt z seniorami to główne cele programu. W trakcie jego realizacji, policjantom jaworskiej komendy udało się przeprowadzić kilkanaście spotkań z seniorami powiatu jaworskiego, dążąc tym samym do zwiększenia ich świadomości w przedmiotowym zakresie.

VI. Bezpieczeństwo w ruchu drogowym

W ciągu 2023 roku na terenie powiatu jaworskiego zaistniały 533 zdarzeń drogowych (2022 r. – 596). W 12 wypadkach (2022 r. – 24) zginęło łącznie 2 osoby (2022 r. – 3), a 17 zostało rannych (2022 r. – 29).

Najczęściej do zdarzeń drogowych dochodziło w przedziale czasowym pomiędzy godz. 14.00 – 16.00 (118 zdarzeń). Najwięcej wypadków, bo aż 3 zaistniało o tej właśnie porze. Najbardziej zagrożonymi dniami tygodnia były:

czwartek - 87 zdarzeń (2022 r. – 101 zdarzeń)

piątek - 94 zdarzenia (2022 r. – 91 zdarzeń)

Najwięcej zdarzeń drogowych odnotowano w maju - 53 oraz w październiku - 57 zdarzeń. Głównymi sprawcami zdarzeń drogowych byli kierujący samochodami osobowymi – 322 zdarzenia.

Najczęstszymi przyczynami powstawania zdarzeń z winy kierującego było niedostosowanie prędkości do istniejących warunków drogowych – 108 zdarzeń, niezachowanie bezpiecznej odległości między pojazdami – 79 zdarzeń oraz nieustąpienie pierwszeństwa przejazdu - 53 zdarzeń.

Nadal pod względem ilości wypadków i kolizji najbardziej zagrożona jest droga 323. Szczególnie zagrożone były odcinki drogi krajowej na terenie gminy Bolków, miasta Jawora oraz gminy Wądroże Wielkie, gdzie doszło łącznie do 382 zdarzeń. Analizując cały odcinek drogi krajowej nr 3, zdarzenia kształtował się w sposób następujący:

- 13 zdarzeń – miasto Jawor,
- 14 zdarzeń - gmina Męcinka,
- 16 zdarzeń – gmina Paszowice,
- 71 zdarzeń - gmina Bolków.

W dalszej kolejności biorąc pod uwagę zagrożenia na drodze, znajduje się autostrada A-4, na której odnotowano 70 zdarzeń oraz droga krajowa K-5, na której doszło do 35 zdarzeń. Na drodze ekspresowej S-3 odnotowano 23 zdarzenia drogowe.

W celu poprawy bezpieczeństwa w ruchu drogowym konsekwentnie ujawniano sprawców przestępstw i wykroczeń drogowych. W 2023 roku policjanci z KPP w Jaworze zatrzymali 168 nietrzeźwych kierujących (2022 r. – 122).

Funkcjonariusze jaworskiej komendy przeprowadzili również szereg akcji w zakresie poprawy bezpieczeństwa w ruchu drogowym takich jak: kontrole prędkości, kontrole stosowania pasów bezpieczeństwa, kontrole stanu trzeźwości, stanu technicznego oraz używania elementów odblaskowych.

Na bieżąco monitorowano stan dróg, prowadzono lustracje pod kątem utrzymania stanu technicznego, oznakowania, informowano odpowiedzialne zarządy dróg o zauważonych usterkach i brakach w oznakowaniu.

VII. Ochrona dziedzictwa narodowego

Policjanci KPP w Jaworze dokonywali rozpoznania zabezpieczeń zabytków oraz wskazywali podmiotom odpowiedzialnym sposoby zabezpieczeń przed możliwością kradzieży czy włamań.

KOMENDA POWIATOWA PAŃSTWOWEJ STRAŻY POŻARNEJ **W JAWORZE**

I. Działalność kontrolno-rozpoznawcza

W 2023 roku Komenda Powiatowa PSP w Jaworze realizując zadania w zakresie ochrony przeciwpożarowej przeprowadziła 98 kontroli z przestrzegania przepisów przeciwpożarowych. Podczas przeprowadzonych kontroli skontrolowano 152 obiekty. W wyniku tych czynności we wszystkich grupach obiektów pod względem zabezpieczenia przeciwpożarowego stwierdzono łącznie 173 nieprawidłowości.

1. Postępowanie pokontrolne

W wyniku przeprowadzonych czynności kontrolno-rozpoznawczych w 2023 w roku Komendant Powiatowy PSP w Jaworze wydał 27 decyzji administracyjnych.

2. Opinie

W omawianym okresie, w wyniku przeprowadzonych kontroli Komendant Powiatowy PSP w Jaworze wydał:

- 26 opinii z zakresu ochrony przeciwpożarowej w tym 17 postanowień dotyczących spełnienia przepisów z zakresu ochrony przeciwpożarowej,
- 6 opinii dotyczących imprez masowych,
- a także zaopiniował 2 operaty przeciwpożarowe dla miejsc składowania, magazynowania i wytwarzania odpadów.

3. Odbiory obiektów

W oparciu o wymagania Prawa Budowlanego funkcjonariusze Komendy Powiatowej PSP w Jaworze uczestniczyli w 15 odbiorach w wyniku, których zgłoszono 1 sprzeciw, co do użytkowania obiektu.

4. Wystąpienia do innych organów

W analizowanym okresie tutejsza komenda skierowała 45 wystąpień do poszczególnych organów takich jak: Urzędy Gmin i Miast, Zarząd Lokalami Komunalnymi, Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego. Wystąpienia dotyczyły w szczególności niesprawnych hydrantów na sieciach wodociągowych, pożarów sadzy w przewodach kominowych, pożarów budynków nieużytkowych oraz występowania tlenu węgla w budynkach mieszkalnych jedno i wielorodzinnych.

II. Działania informacyjno-propagandowe

W ramach upowszechniania i propagowania zagadnień z zakresu ochrony przeciwpożarowej zorganizowano i przeprowadzono w dniu 28 kwietnia 2023 r. eliminacje powiatowe Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej pod hasłem „Młodzież Zapobiega Pożarom” dla uczniów szkół podstawowych i średnich z terenu powiatu.

Funkcjonariusze jaworskiej komendy uczestniczyli w 23 zebraniach sprawozdawczych Ochotniczych Straży Pożarnych.

Od 2018 r. przy tut. komendzie funkcjonuje sala edukacyjna „Ognik”, w której prowadzone są pogadanki z zakresu szerokokorozumianego bezpieczeństwa pożarowego dla dzieci i młodzieży. W roku 2023 Salę odwiedziło 16 grup tj. 408 dzieci i 52 opiekunów.

Uczestniczono w spotkaniach z władzami gminy na sesjach, komisjach gminnych i powiatu podczas których poruszano zagadnienia w zakresie bezpieczeństwa pożarowego.

III. Szkolenia OSP

W roku 2023 tut. komenda przeprowadziła 4 cykle szkoleń dla członków Ochotniczych Straży Pożarnych.

Szkolenie podstawowe.

Ww. szkolenie zostało przeprowadzone od marca do maja. Na szkolenie przyjętych zostało 23 druhów z OSP z terenu powiatu. Szkolenie z pozytywnym wynikiem egzaminu końcowego ukończyło 16 osób. Ponadto 3 niepełnoletnich strażaków po ukończeniu 18 roku życia może przystąpić do testu w komorze dymowej i następnie do egzaminu końcowego.

Szkolenie z zakresu współpracy z Lotniczym Pogotowiem Ratunkowym.

Ww. szkolenie zostało przeprowadzone w dniu 14 marca 2023 r. Na szkolenie przyjętych zostało 13 druhów z OSP z terenu powiatu. Wszyscy ukończyli szkolenie z wynikiem pozytywnym.

Szkolenie kierowcy-konserwatora sprzętu ratowniczego Ochotniczych Straży Pożarnych.

Ww. szkolenie zostało przeprowadzone w październiku. Na szkolenie przyjętych zostało 33 druhów z OSP z terenu powiatu. Szkolenie z pozytywnym wynikiem egzaminu końcowego ukończyło 29 osób.

Szkolenie kierującego działaniem ratowniczym dla strażaka ratownika ochotniczych straży pożarnych (dowódcy OSP).

Ww. szkolenie zostało przeprowadzone w listopadzie. Na szkolenie przyjętych zostało 17 druhów z OSP z terenu powiatu. Szkolenie z pozytywnym wynikiem egzaminu końcowego ukończyło 14 osób. Dwie osoby były nieobecne na egzaminie końcowym.

Ponadto w roku 2023 r. przeprowadzono 2 edycje egzaminów recertyfikacyjnych z zakresu kwalifikowanej pierwszej pomocy (komisje były powoływane spośród funkcjonariuszy tut. komendy). Do egzaminów przystąpiło 24 strażaków OSP z terenu powiatu jaworskiego, którym kończyła się ważność zaświadczeń. Strażacy pozytywnie zdali egzamin.

W dniu 30 września 2023 r. odbyły się manewry ratownictwa medycznego w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy dla druhów ochotników z powiatu jaworskiego. W manewrach zrealizowanych na terenie tut. komendy uczestniczyło 20 strażaków.

Dodatkowo przy współpracy z Komendą Wojewódzką PSP we Wrocławiu skierowano na nieodpłatny kurs kat. C prawa jazdy 6 strażaków z jednostek: OSP Wądroże Wielkie, OSP Pomocne, OSP Kaczorów, OSP Wiadrów, OSP Jawor i OSP Budziszów Wielki.

IV. Inspekcje gotowości operacyjnej

W 2023 r. zaplanowanych zostało 13 inspekcji gotowości operacyjnej w jednostkach OSP włączonych do KSRG oraz 4 inspekcje w jednostkach niewłączonych do KSRG.

Oceny uzyskane przez jednostki:

- bardzo dobry – jednostki Wiadrów, Sady Dolne, Wądroże Wielkie, Stare Rochowice, Marcinowice, Paszowice, Jawor, Budziszów Wielki,
- dobry – jednostki Pomocne, Mściwojów, Męcinka, Małuszów, Granowice, Mierczyce, Kaczorów, Pogwizdów,
- niedostateczny – jednostka Sady Górne.

V. Prewencja przeciwpożarowa

1. W związku z licznymi nieprawidłowościami stwierdzonymi podczas akcji ratowniczo-gaśniczych w szczególności w budynkach mieszkalnych jedno i wielorodzinnych, użyteczności publicznej w zakresie dotyczącym między innymi występowania tlenu węgla, pożarów sadzy w przewodach dymowych, spalinowych i wentylacyjnych wystąpiono do Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego w Jaworze o podjęcie stosownych działań w przedmiotowej kwestii w zakresie kompetencji Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego wynikających z obowiązujących przepisów prawa.
2. Prowadzono prezentacje na łamach prasy lokalnej, radia i telewizji dotyczące tematyki bezpieczeństwa przeciwpożarowego ze szczególnym naciskiem na komunikaty dotyczące występowania zagrożeń w zależności od pory roku.
3. Bieżąco prowadzono stronę internetową KP PSP w Jaworze opisując prowadzone działania ratowniczo-gaśnicze, wydarzenia z życia komendy, a także zagadnienia dotyczącymi profilaktyki ppoż. i okresowo występujące zagrożenia np. pożary traw, czad itp. Z początkiem 2023 roku tut. komenda zadebiutowała w mediach społecznościowych:
 - Facebook: <https://www.facebook.com/kppspwjaworze>,
 - X (dawniej Twitter): <https://twitter.com/kppspjawor>.

4. Zamieszczono na stronie internetowej tutejszej komendy informacje oraz wystosowano stosowne pisma do wszystkich gmin w zakresie zagrożeń dotyczących:
 - tlenku węgla potocznie znanego „czadem”- niewidocznym zabójcą w ramach kampanii „Czujka na straży Twojego bezpieczeństwa”,
 - wypalania pozostałości roślinnych i słomy w czasie żniw „Stop pożarom traw”,
 - okresowych przeglądach przewodów kominowych w tym spalinowych, dymowych i wentylacyjnych,
 - postępowania w czasie huraganów i nawałnic,
 - obowiązku usuwania zalegającego śniegu lub lodu na dachach,
 - obowiązku przeprowadzenia praktycznego sprawdzenia warunków i organizacji ewakuacji.
5. We wszystkich gminach z terenu powiatu udało się zapewnić optymalny poziom zabezpieczenia zgodnie z „Metodyką budowy planu sieci jednostek OSP przewidzianych do włączenia do KSRG na lata 2017 - 2020”. Opracowana przez Komendę Główną Państwowej Straży Pożarnej nowa „Metodyka” budowy sieci na lata 2021-2024 wskazuje, że w gminach Męcinka, Paszowice oraz Bolków rekomendowane jest włączenie kolejnych jednostek OSP do KSRG. Do planu sieci (z planowanym włączeniem w 2024 r.) dodano jednostki: OSP Pomocne, OSP Pogwizdów, OJRG Bolków. Włączenie jednostki do systemu możliwe jest m.in. po zapewnieniu odpowiedniego poziomu przeszkolenia pożarniczego, wyposażenia w sprzęt ratowniczo-gaśniczy oraz gotowości do podejmowania działań, czego obecnie wymienione jednostki nie spełniają.
6. Funkcjonariusze tut. komendy na początku roku przeprowadzili również działania w ramach ogólnopolskiej inwentaryzacji budynków i obiektów budowlanych służących do schronienia ludności. W ramach działań, na terenie powiatu zinwentaryzowanych zostało 331 miejsc doraźnego schronienia oraz 4 miejsca ukrycia, w których może pomieścić się odpowiednio 34,1 tys. i 450 osób.
7. Na przełomie maja i czerwca 2023 r. tut. komenda dokonała inwentaryzacji systemów łączności i alarmowania w ochotniczych strażach pożarnych. Na podstawie analizy zebranych danych Komenda Główna PSP wytypowała 11 jednostek OSP (tut. komenda zaproponowała jako 12 jednostkę OSP Mściwojów), w których zaplanowano wymianę syren mechanicznych na syreny elektroniczne wraz z systemem łączności w trybie cyfrowym.

VI. Przedsięwzięcia na rzecz podniesienia jakości warunków służby oraz poprawy funkcjonowania Komendy

1. Z końcem 2023 roku do jaworskiej Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej trafił fabrycznie nowy pojazd quad marki CF Moto. Pojazd wyposażony jest w silnik o mocy 45 KM oraz automatyczną skrzynię biegów. Wraz z quadem pozyskano przyczepę transportową. Pojazd ułatwi strażakom dotarcie do trudnodostępnych miejsc, tam gdzie nie są w stanie dotrzeć pojazdy gaśnicze. Ponadto pojazd będzie znaczącym ułatwieniem przy koordynacji działań prowadzonych na rozległym terenie. Zakup

pojazdu możliwy był dzięki wsparciu finansowemu Starostwa Powiatowego w Jaworze (40 000 zł) oraz Gminy Męcinka (20 000 zł).

2. Od lipca 2023 r. Komendant Powiatowy PSP rozpoczął starania o pozyskanie dotacji na remont przeciekającego dachu na budynku JRG. Końcem listopada Komenda otrzymała promesę na kwotę 50 000 zł. Dzięki pozyskaniu tych funduszy możliwe było uzyskanie wsparcia finansowego z KW PSP Wrocław. W grudniu 2023 r. możliwe było wykonanie naprawy dachu polegającej na przełożeniu nowym pokryciem dachowym w postaci blachy trapezowej. Całkowity koszt inwestycji zamknął się w kwocie 60 000 zł.
3. Poprawiono komfort, strażacy odpoczywający w trakcie służby na jednej z sali w okresie letnim (podczas upałów) dzięki zainstalowaniu klimatyzatora. Aby zmniejszyć spożycie butelkowanej wody, a tym samym ograniczyć ilość plastikowych odpadów, zakupiony został elektroniczny saturator wody, który pozwala na wykonanie wody o różnym stopniu zawartości CO₂ (koszt urządzenia to 5 000 zł). Ponadto na potrzeby szkoleniowe strażaków tut. komendy, a także strażaków ochotników została zakupiona nowoczesna multimedialna tablica wraz ze stojakiem oraz systemem nagłośnienia – koszt zakupu całego zestawu to 10 000 zł.
4. Każdego roku Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Jaworze dokonuje sukcesywnej modernizacji wyposażenia Stanowiska Kierowania Komendanta Powiatowego PSP w Jaworze. W 2023 r. pozyskano nowy główny komputer wraz z niezbędnym oprogramowaniem. Sprzęt wykorzystywany jest do obsługi wszystkich zdarzeń prowadzonych na terenie powiatu. Ponadto pozyskano dwa zasilacze awaryjne UPS oraz wielkoformatowe mapy powiatu oraz miasta Jawor i Bolków. Zakupiono również system nowoczesnego monitoringu wizyjnego na teren Komendy.
5. Dzięki przyznanym środkom z Funduszu Pomocy Ukrainie oraz budżetu komendy, udało się pozyskać sprzęt do ratownictwa wysokościowego, ratownictwa medycznego i ratownictwa wodnego. Zakupiono również 31 kompletów ubrań specjalnych, cena jednostkowa munduru (koszt jednego kompletu to ok 4999 zł), 25 sztuk hełmów bojowych (cena jednostkowa to 1799 zł), 4 hełmy do pożarów zewnętrznych wraz z goglami ochronnymi, 14 par butów specjalnych, 12 par butów gumowych, 130 kompletów ubrań termoaktywnych trudnopalnych, 55 sztuk płaszczy przeciwdeszczowych, 21 par rękawic specjalnych, 14 kompletów ubrań koszarowych, 80 sztuk kominiarek, 8 sztuk sygnalizatorów bezruchu, 5 sztuk radiotelefonów cyfrowo-analogowych noszonych, radiotelefon cyfrowo-analogowy przewoźny, defibrylator, elektryczna pilarka do drewna, środek pianotwórczy.
6. W celu poprawy bazy dydaktycznej na potrzeby szkoleń strażaków ratowników OSP, ze środków przyznaných przez Komendę Wojewódzką PSP we Wrocławiu, zakupiono wyposażenie do sali wykładowej w postaci 15 ławek, 30 krzeseł oraz komputera przenośnego.
7. W roku 2023 jaworska komenda po raz kolejny koordynowała całość prac związanych z dofinansowaniem Ochotniczych Straży Pożarnych w ramach dotacji KSRG i dotacji MSWiA. Prace związane były z rozdziałem środków, przygotowaniem stosownych wniosków o ich pozyskanie, nadzorem na realizacją podpisanych umów oraz nad prawidłowym ich rozliczeniem. W ramach środków z dotacji KSRG do jednostek OSP KSRG z powiatu jaworskiego trafiło łącznie 254 212,00 zł co pozwoliło na zakup

sprzętu i remonty strażnic na łączną wartość 1 581 701,49 zł. W ramach dotacji MSWiA jednostki OSP spoza KSRG z terenu powiatu otrzymały łącznie 54 680,00 zł co pozwoliło na zakup sprzętu i remonty strażnic na łączną wartość 1 424 003,11 zł.

8. W roku 2023 przydzielone zostały dotacje celowe ze środków MSWiA na wsparcie funkcjonowania Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych. Jednostki OSP z terenu powiatu otrzymały łącznie 69 160,00 zł. Łącznie zakupiono wyposażenie za kwotę 71 680,18 zł.
9. W 2023 r. w ramach środków finansowych uzyskanych ze składek z tytułu obowiązkowego ubezpieczenia od ognia przekazywanych przez zakłady ubezpieczeń społecznych, których dysponentem jest Komendant Główny PSP jednostki OSP z terenu powiatu jaworskiego pozyskały:
 - OSP Wądroże Wielkie – 20 000,00 zł – ubrania specjalne.Ponadto, w ramach wspomnianych środków niżej wymienione jednostki wnioskowały o dofinansowanie na:
 - OSP Mściwojów 78 000,00 zł - profesjonalna pralnica wraz z suszarką do ubrań specjalnych,
 - OSP Pomocne 30 000,00 zł – system selektywnego alarmowania,
 - OSP Małuszów 30 000,00 zł – system selektywnego alarmowania,
 - OSP Wądroże Wielkie 55 000,00 zł – system selektywnego alarmowania wraz z systemem poprawy zasięgu łączności radiowej. Trwa oczekiwanie na rozpatrzenie wniosków.
10. W komendzie na bieżąco realizowane są wszelkie potrzeby wynikające z zapewnienia odpowiedniego stanu technicznego sprzętu, pojazdów i urządzeń tut. komendy do podejmowania działań ratowniczych.
11. W sposób ciągły KP PSP w Jaworze realizuje również wszelkie potrzeby wynikające z zapewnienia funkcjonariuszom wyposażenia w środki ochrony indywidualnej oraz przedmioty ekwipunku osobistego poprzez zakup m.in. rękawic specjalnych, umundurowania specjalnego, butów specjalnych czy butów gumowych.

POWIATOWA STACJA SANITARNO – EPIDEMIOLOGICZNA

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Jaworze realizował swoje działania w zakresie ochrony zdrowia ludzkiego przed niekorzystnym wpływem szkodliwości i uciążliwości środowiskowych oraz zapobiegania powstawania chorób zakaźnych i zawodowych poprzez sprawowanie nadzoru nad warunkami:

1. Higiena środowiska

- nadzór nad jakością wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi,
- nadzór nad warunkami sanitarno-porządkowymi terenów miast i wsi,
- nadzór na gospodarką odpadami,
- nadzór nad cmentarzami i zakładami pogrzebowymi oraz postępowanie ze zwłokami i szczątkami,
- nadzór nad warunkami higieny środowiska dotyczących projektów studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy, projektów

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, oceny oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko,

- nadzór sanitarny w zakresie wymagań higienicznych i zdrowotnych przy wydawaniu opinii na wniosek organu administracji lub zainteresowanego podmiotu na poszczególnych etapach realizacji inwestycji, ze szczególnym uwzględnieniem obiektów objętych nadzorem bieżącym.

2. Higiena pracy w zakładach pracy

- nadzór nad wprowadzaniem substancji chemicznych do obrotu i stosowaniem w działalności zawodowej,
- nadzór nad ocenami narażenia zawodowego,
- nadzór nad substancjami psychoaktywnymi.

3. Higiena procesów nauczania i wychowania

- nadzór nad placówkami w nauczania i wychowania,
- prowadzenie działań prozdrowotnych w szkołach, przedszkolach, zakładach opieki zdrowotnej oraz do wszystkich mieszkańców powiatu jaworskiego,
- realizacja przedsięwzięć opartych na inicjowaniu, koordynowaniu i przeprowadzaniu działań dotyczących zagadnień związanych z profilaktyką antynikotynową, profilaktyką HIV/AIDS i chorób zakaźnych, profilaktyką nadwagi i otyłości, profilaktyką chorób nowotworowych,
- edukacja zdrowotna dotycząca zasad zdrowego stylu życia, aktywności fizycznej i racjonalnego odżywiania.

4. Higiena wypoczynku i rekreacji

- nadzór nad obiektami hotelarskimi,
- nadzór nad miejscami wypoczynku i rekreacji.

5. Higiena bezpieczeństwa żywności

- nadzór nad zakładami żywnościowo – żywnościowymi, środkami transportu, zakładami przedmiotów użytku, wytwórniami przedmiotów użytku, zakładami obrotu kosmetykami,
- nadzór nad niebezpiecznymi produktami w ramach systemu RASFF,
- nadzór nad prawidłowością oznakowania, prezentacji i reklamy suplementów diety, środków spożywczych dla określonych grup i żywności wzbogacanej wprowadzanych do obrotu jak i przez Internet.

6. Higieniczno-sanitarne jakie powinien spełniać personel medyczny, sprzęt oraz pomieszczenia, w których są udzielane świadczenia zdrowotne

- nadzór nad podmiotami wykonującymi działalność leczniczą,
- nadzór nad sytuacją epidemiologiczną chorób zakaźnych,
- nadzór nad szczepieniami ochronnymi.

POWIATOWY INSPEKTOR WETERYNARII

I. Nadzór nad podmiotami produkującymi żywność pochodzenia zwierzęcego przeprowadzono niżej wymienione działania

1. W Gospodarstwie Rolno-Hodowlanym Ubojnia Owiec W. Piwoński w Kaczorowie przeprowadzono badanie przedubojowe i poubojowe u 1245 szt. owiec i kóz, dopuszczając tym samym mięso z tych sztuk do obrotu.

Pobrano następujące próby do badań:

20 prób w ramach monitoringu:

- 12 w ubojni,
- 1 w sprzedaży bezpośredniej,
- 5 w zakładzie pakowania jaj, fermach drobiu,
- 2 prób w gospodarstwie pozysku mleka,
- 4 próby urzędowe w nadzorowanych zakładach.

Przeprowadzono 8 kontroli dot. spełnienia wymagań pakietu higienicznego w 8 gospodarstwach pozyskujących i wprowadzających mleko surowe na rynek, oraz 19 kontroli sprzedaży bezpośredniej produktów pszczelich nieprzetworzonych.

2. W Pracowni Diagnostyki Włóśni w PIW Jawor przebadano 39 próby mięsa świń i 208 prób mięsa dzików metodą wytrawiania.

II. Nadzór nad podmiotami utrzymującymi zwierzęta, monitorowano zakażenia zwierząt i zwalczanie chorób zakaźnych zwierząt

Zgodnie z harmonogramem w 2023 r. wykonano badania monitoringowe bydła, owiec i kóz w kierunku:

- gruźlicy 834 szt.,
- brucelozy 413 szt.,
- białaczki 409 szt.

III. Monitoring chorób zakaźnych zwierząt

1. Przesłano do badania:

- 16 prób krwi w kierunku pomoru klasycznego u świń w 8 stadach,
- 28 prób krwi w kierunku pomoru klasycznego świń u dzików,
- w kierunku afrykańskiego pomoru świń pobrano 14 prób od dzików padłych znalezionych w obszarze dróg komunikacyjnych,
- 10 prób krwi z 6 stad w kierunku choroby pęcherzykowej świń,
- 10 prób krwi z 5 stad w kierunku pryszczycy bydła,
- 85 prób krwi w monitoringu Choroby Aujeszkiego u świń,
- 4 próby krwi od owiec z 3 stad i 24 próby od bydła z 14 stad w kierunku choroby niebieskiego języka,
- 22 prób krwi w 3 stadach w kierunku brucelozy owiec i kóz,
- 14 prób krwi z 8 stad w kierunku IBR/IPV,
- 14 prób krwi od owiec i kóz z 3 stad w kierunku gorączki Q,
- 10 prób krwi w 1 stadzie kur w kierunku HPAI,
- 4 szt. padłych zwierząt (2 lisy, 2 koty) - badanie w celu wykluczenia wścieklizny.

Wyniki wszystkich badań były ujemne.

2. Przeprowadzono 7 kontroli z zakresu wzajemnej zgodności CC-IRZ.
3. Zgodnie z programem zwalczania salmonelloz w stadach kur nieśnych na rok 2023 przeprowadzono dwa pobrania prób urzędowych w kierunku Salmonellozy w stadach Bielany i Gądków Fermi Woźniak.
4. W ramach wykrywania gąbczastych encefalopatii /TSE/ przeprowadzono z wynikiem ujemnym badania laboratoryjne 374 sztuk owiec i 8 sztuk kóz poddanych ubojowi w Ubojni Owiec w Kaczorowie.
5. Do końca IV kwartału 2023 r. przeprowadzono 40 postępowań po pokąsaniu ludzi przez zwierzęta. Obserwację w kierunku wścieklizny przeprowadzono w 8 przypadkach z wynikiem ujemnym. W pozostałych przypadkach u psów szczepionych wykluczono podejrzenie wścieklizny po przeprowadzeniu dochodzenia epizootycznego, o czym poinformowano Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego zgodnie z ustalonymi zasadami współpracy. W związku z pokąsaniem ludzi przez zwierzęta, na osoby, które nie dopełniły obowiązku zaszczepienia zwierzęcia przeciwko wściekliznie nałożono 6 mandatów karnych.
6. Ogółem w ramach nadzoru epizootycznego nałożono 9 mandatów (6 mandatów art.85 ust.1a ; 3 mandaty art.33 ust.1).
7. Przeprowadzono:
 - 27 kontroli bioasekuracji stad świń pod kątem zabezpieczenia przed ASF informując jednocześnie o nakazach wydanych przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi,
 - 9 kontroli gospodarstw utrzymujących drób – (bioasekuracja – HPAI).
8. Realizując postanowienia wynikające z ustawy o ochronie zwierząt przeprowadzono kontrole dobrostanu w:
 - 5 gospodarstwach utrzymujących bydło,
 - 1 gospodarstwie utrzymującym kozy,
 - 1 gospodarstwie utrzymującym owce,
 - 4 gospodarstwach utrzymujących konie,
 - 1 gospodarstwie utrzymującym jelenie,
 - 7 gospodarstwach utrzymujących psy,
 - 2 gospodarstwach utrzymujących sokoły wędrownie,
 - 1 gospodarstwie utrzymującym pająki,
 - 3 gospodarstwach utrzymujących trzodę chlewną,
 - 2 gospodarstwach utrzymujących drób nieśny.
9. W jednej sprawie Powiatowy Lekarz Weterynarii w Jaworze złożył zawiadomienie na Policję o popełnieniu przestępstwa ze względu na złe warunki utrzymania psa w gospodarstwie. Sprawa została skierowana do sądu.

IV. Nadzór weterynaryjny związany z higieną pasz

1. Na terenie powiatu jaworskiego funkcjonują 1472 podmioty branży paszowej zarejestrowane w Rejestrze Podmiotów Paszowych prowadzonym przez Powiatowego Lekarza Weterynarii zgodnie z rozporządzeniem (WE) nr 183 z 2005r, w tym:
 - 1 mieszalnia pasz przeznaczonych dla drobiu (zatwierdzona) – kod A,
 - 1 punkt obrotu paszą i dodatków paszowych – zatwierdzony – A,B,

- 1 punkt obrotu paszy, bez magazynowania - zatwierdzony – kod E,
- 12 punktów obrotu materiałem paszowym i ich magazynowanie – kod H,
- 3 punkty sprzedaży detalicznej pasz – kod C,
- 2 podmioty będące producentami materiału paszowego jako produkt uboczny działalności podstawowej – kod J,
- 1273 podmioty branży paszowej zarejestrowane jako producenci pierwotni (bez produkcji zwierzęcej) – kod F,
- 164 podmioty branży paszowej zarejestrowanych jako hodowcy zwierząt gospodarskich, przeznaczonych do produkcji żywności – kod K,
- 14 podmiotów transportujących pasze – kod G,
- 3 podmioty wprowadzające do obrotu dodatki paszowe – kod I,
- 2 punkt obrotu paszy, bez magazynowania - zarejestrowany – kod Ł.

2. Realizując program badań monitoringowych pasz wynikający z Krajowego Planu Urzędowej Kontroli Pasz na 2023 r., do końca IV kwartału 2023 roku pobrano 38 prób pasz i materiału paszowego i wody w 22 kierunkach do badań laboratoryjnych, przeprowadzając równoległe szczegółową kontrolę oznakowania pod kątem zgodności z rozporządzeniem (WE) 767 z 13 lipca 2009 r. dotyczącym etykietowania pasz.

Badania monitoringowe ukierunkowane były na:

Wykrywanie obecności pałeczek z rodzaju Salmonella	7 prób
Wykrywanie obecności przetworzonego białka zwierzęcego w paszach metodą mikroskopową	5 prób
Wykrywanie obecności niedozwolonych elementów przetworzonego białka zwierzęcego w produktach z krwi oraz w kierunku obecności białka przeżuwaczy metodą real-time PCR	3 próby
Oznaczenie zawartości Pb i Cd w paszach	1 próba
Badanie zawartości BO, TS, skrobi, cukrów i szacowanie EM w mieszankach paszowych dla drobiu	1 próba
Badanie zawartości makroelementów (P, Ca, Mg, Na, K) w materiałach i mieszankach paszowych	1 próba
Oznaczenie zawartości polichlorowanych bifenyli (PCB) w paszach	1 próba
Badanie zawartości selenu w mieszankach paszowych	1 próba
Oznaczenie zawartości/obecności kokcydiostatyków paszach – pasze docelowe	2 próby
Oznaczenie zawartości/obecności kokcydiostatyków w paszach – pasze niedocelowe	2 próby
Badanie homogeniczności mieszanek paszowych	1 próba
Wykrywanie substancji przeciwbakteryjnych (antybiotyki, sulfonamidy, chinolony) dodawane w paszach	1 próba
Badanie zawartości żelaza, manganu i miedzi w mpp i w mpu	1 próba
Badanie zawartości podstawowych składników pokarmowych (białko ogólne, tłuszcz surowy, włókno surowe, sucha masa, popiół) w materiałach i mieszankach paszowych	1 próba

Badanie pozostałości opakowań w paszach	1 próba
Wykrywanie obecności substancji wykazujących działanie anaboliczne w paszach i wodzie (grupa A1-A5)	1 próba
Wykrywanie niedozwolonych antybiotykowych stymulatorów wzrostu w paszach	1 próba
Badanie mocznika w materiałach wysokobiałkowych	1 próba
Wykrywanie substancji przeciwbakteryjnych w wodzie w stadach trzody chlewnej	3 próby
Wykrywanie substancji przeciwbakteryjnych w wodzie w stadach kur niosek	1 próba
Pozostałości środków ochrony roślin	1 próba
Badanie w ramach PIB-PIW Puławy	1 próba

Wykonano łącznie 38 kontroli, które nie ujawniły potrzeb wdrożenia naprawczego postępowania administracyjnego.

V. Nadzór nad utylizacją

W rejestrze Powiatowego Lekarza Weterynarii jest 6 podmiotów branży utylizacyjnej. Przeprowadzono łącznie 6 kontroli:

- 2 w zakładach wytwarzających uboczne produkty pochodzenia zwierzęcego (ubojnie) z ustaleniem faktycznej ilości produkowanych uppz,
- 3 w zakładach transportujących uppz,
- 1 punkt obrotu wężą pszczelą.

Wykonano łącznie 6 kontroli, które nie ujawniły potrzeb wdrożenia naprawczego postępowania administracyjnego.

POWIATOWY INSPEKTORAT NADZORU BUDOWLANEGO

Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego w Jaworze w minionym 2023 r., realizując swoje ustawowe zadania oraz obowiązki, podejmował szereg inicjatyw i działań w kierunku poprawy bezpieczeństwa obywateli.

Przeprowadzono 68 kontroli ogółem: budow i obiektów budowlanych, będących w użytkowaniu, w tym 19 kontroli budow i robót budowlanych i 49 kontroli obiektów budowlanych, będących w użytkowaniu. Działania inspekcyjno-kontrolne były podejmowane z urzędu, w ramach kontroli planowych, wystąpień innych organów państwowych oraz ze skarg i wniosków klientów. W ramach działań pokontrolnych wszczęto 12 postępowań administracyjnych w trybie samowoli budowlanej oraz 15 postępowań z tytułu niewłaściwego stanu technicznego. Obowiązkowych kontroli budowy, w związku z wnioskami o pozwolenia na użytkowanie przeprowadzano 13 od lipca, z uwagi na zniesienie regulacji prawnej, obowiązującej w okresie pandemii COVID-19 oraz stanu zagrożenia epidemicznego, która nakazywała, aby w czasie trwającego zagrożenia epidemicznego kierowane wnioski w sprawie o udzielenie pozwoleń na użytkowanie były traktowane jako zawiadomienia o zakończeniu budowy. Dokonano także 19 kontroli robót budowlanych w zakresie przestrzegania zasad bezpieczeństwa i ochrony zdrowia na budowie. Były to kontrole

w ramach planowych czynności inspekcyjno-kontrolnych.

Podobnie jak w latach poprzednich, szczególną uwagę zwrócono na realizację przez właścicieli lub zarządców obowiązku zapewnienia, dwa razy w roku kalendarzowym, kontroli stanu technicznej sprawności obiektów budowlanych o podwyższonym ryzyku w zakresie bezpiecznego użytkowania tj. tzw. „obiektów wielkopowierzchniowych” (budynków, których pow. zabudowy przekracza 2000,00m², innych niż budynki, obiektów budowlanych o pow. dachu pow. 1000,00m²). Na terenie powiatu jaworskiego występują 43 takie obiekty budowlane, z czego 40 to obiekty budowlane, będące w użytkowaniu. Wszyscy właściciele/zarządcy wywiązali się z tego obowiązku zapewniając, w ustawowo określonych terminach tj. do dnia 31 maja i 30 listopada kontrolę stanu technicznej sprawności obiektów budowlanych. W ramach kontroli prewencyjnych tut. organ nadzoru budowlanego przeprowadził 5 kontrole obiektów wielopowierzchniowych.

Jednym z priorytetów w działalności inspekcyjno-kontrolnej w 2023 r. była kontrola dróg publicznych: gminnych i powiatowych mostów w tych drogach. Skontrolowano 25 takie obiekty budowlane.

Skontrolowano 4 stacje paliw płynnych w zakresie posiadania książek obiektów budowlanych oraz prawidłowości dokonywania okresowych (rocznych i pięcioletnich) kontroli stanu technicznej sprawności. Zalecono wykonanie brakujących przeglądów branżowych.

W ramach realizacji corocznego programu „Bezpieczne wakacje 2023”, przeprowadzono 9 inspekcji placów zabaw, znajdujących się na terenie gminy Jawor. W 2023 r. wydano 40 decyzji administracyjnych i postanowień, z czego zaskarżono do organu odwoławczego 1 rozstrzygnięcie. Wydano 1 nakaz rozbiórki części obiektu budowlanego z tytułu samowoli. W jednym przypadku wyłączono budynek z użytkowania.

W minionym roku sprawozdawczym zobowiązani wykonali 1 nakaz rozbiórki części budynku. Rozbiórka była realizowana dobrowolnie przez stronę zobowiązaną.

Rozpatrzono 48 skarg, wniesionych w trybie działu VIII k.p.a. Skargi dotyczyły złego stanu technicznego obiektów budowlanych, zastrzeżeń co do legalności prowadzonych robót budowlanych, uciążliwości różnego rodzaju (np. hałas, zapachy), nieprawidłowego działania przewodów kominowych (dymowych, spalinowych, wentylacyjnych).

Przyjęto 249 zawiadomień inwestorów o zamiarze przystąpienia do rozpoczęcia robót budowlanych w oparciu o uzyskanie pozwolenie na budowę lub zgłoszenie robót budowlanych z projektem budowlanym.

W roku sprawozdawczym oddano do użytkowania łącznie 176 obiektów budowlanych, z czego zdecydowana większość to budynki mieszkalne jednorodzinne - 112, pozostałe to: budynki mieszkalne wielorodzinne - 3, budynki zamieszkania zbiorowego - 1, budynki użyteczności publicznej - 15, budynki gospodarcze, inwentarskie - 5, budynki przemysłowe, magazynowe - 10, rurociągi, linie telekomunikacyjne i elektroenergetyczne - 27, niesklasyfikowane - 3.

W ramach postępowań mandatowych, za uchybienia przepisom budowlanym, nałożono 24 mandaty karne na łączną kwotę 8.000,00zł. Wykroczenia dotyczyły nieprawidłowości w organizacji procesu budowlanego (brak zawiadomienia o rozpoczęciu robót budowlanych, brak tablicy informacyjnej budowy, brak zabezpieczenia terenu budowy), samowole budowlane.

Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego w Jaworze, realizując swoje ustawowe

zadania i obowiązki, na bieżąco podejmował współpracę z organami samorządu terytorialnego i kontroli państwowej, w szczególności z Wydziałem Architektury i Budownictwa Starostwa Powiatowego w Jaworze, Komendą Powiatową Państwowej Straży Pożarnej i Komendą Powiatową Policji, Prokuraturą. Współpraca ta polegała na wzajemnym informowaniu się o stwierdzonych nieprawidłowościach, kierowaniu wniosków o podjęcie działań w ramach posiadanych kompetencji, przekazywaniu ostatecznych decyzji administracyjnych i postanowień, przekazywaniu dokumentów. Tutejszy organ w 6 przypadkach uczestniczył na miejscu zdarzenia w akcjach gaśniczo-ratunkowych, na wezwanie straży pożarnej, policji.

Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Jaworze w 2023 r. skierowała do tut. inspektoratu 33 zawiadomień o przeprowadzonych akcjach ratowniczo-gaśniczych w budynkach. Zdecydowana większość (27 przypadków), dotyczyła pożarów przewodów kominowych. W 3 zdarzeniach akcje ratowniczo-gaśnicze dotyczyły niesprawnej instalacji elektrycznej, w 3 - niesprawnej instalacji gazowej. We wszystkich przypadkach podjęto interwencje wezwano właścicieli/zarządców do przeprowadzenia kontroli przewodów kominowych, instalacji elektrycznej, instalacji gazowej, po przeprowadzonej akcji gaśniczej i przedłożenia stosownych protokołów pokontrolnych. Przewody kominowe, instalacje mogły zostać dopuszczone do dalszego, bezpiecznego użytkowania, po wykonaniu określonych zaleceń, wydanych przez osoby uprawnione.

Podczas dokonywania czynności inspekcyjno-kontrolnych prowadzonych budów i robót budowlanych, zwracano uwagę na realizację inwestycji zgodnie z zatwierdzonym projektem budowlanym (dokumentacją budowy), sposób wykonywania prac zgodnie z zasadami bhp, planem bioz, sztuką budowlaną, stosowanie wyrobów budowlanych dopuszczonych do powszechnego zastosowania w budownictwie, a także sposób realizacji obowiązków przez osoby wykonujące samodzielną funkcję w budownictwie (kierownicy budowy/robót budowlanych, inspektorzy nadzoru inwestorskiego, projektanci).

Kontrole obiektów budowlanych w czasie ich użytkowania dotyczyły sposobu prowadzenia książki obiektu budowlanego, poddawania przez właścicieli/zarządców obiektu budowlanego okresowym (rocznym i pięcioletnim) kontrolom stanu technicznej sprawności/ich urządzeń, instalacji, sprawdzania uprawnień osób dokonujących kontrole okresowe, realizacji zaleceń pokontrolnych w celu utrzymywania obiektów budowlanych w należyтым stanie technicznym i estetycznym.

Efekty uzyskane na skutek działań tut. inspektoratu to m.in. poprawa bezpieczeństwa zarówno na budowach, jak i w istniejących budynkach, usuwanie przez inwestorów, właścicieli i zarządców stwierdzonych nieprawidłowości, rozbiórki zagrażających bezpieczeństwu ludzi i mienia obiektów budowlanych/ ich części, właściwe i staranne zabezpieczanie placów budowy, realizacja inwestycji zgodnie z uzyskanym pozwoleniem na budowę/zgłoszeniem, możliwość wykonywania niezbędnych robót remontowo-zabezpieczających dla zapewnienia należytego stanu technicznego obiektów budowlanych.

Podejmując działania prewencyjne tut. inspektorat udostępniał, do publicznej wiadomości, aktualne komunikaty Głównego Inspektora Nadzoru Budowlanego do właścicieli/ zarządców obiektów budowlanych. Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego w powiecie jaworskim wydał także komunikaty własne: komunikat w sprawie bezpiecznego użytkowania obiektów małej architektury sportowo-rekreacyjnej, komunikat o kontrolach obiektów wielkopowierzchniowych, komunikat w sprawie dostosowania

obiektów budowlanych do wymagań sezonu jesienno-zimowego. Miały one na celu przypomnienie o zasadach bezpiecznego użytkowania budynków, w szczególności przewodów kominowych, obowiązkach ciążących na właścicielach /zarządcach/ użytkownikach, a wynikających z przepisów prawa budowlanego, w szczególności w zakresie dbania o stan techniczny i estetyczny oraz właściwego użytkowania w sposób zgodny z przeznaczeniem obiektu budowlanego, urządzeń z wymaganiami ochrony środowiska, nie dopuszczając do nadmiernego pogorszenia właściwości użytkowych i sprawności technicznej. Udzielano także szereg porad prawnych inwestorom, projektantom, kierownikom budów, w szczególności na temat dynamicznie zmieniających się przepisów i procedur Prawa budowlanego.

W roku sprawozdawczym 2023 Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego w Jaworze kontynuuje, rozpoczętą w 2021 r. cyfryzację procesu inwestycyjno-budowlanego, która jest priorytetem Głównego Urzędu Nadzoru Budowlanego. Program cyfryzacji obejmuje stopniowe przechodzenie z papierowej na elektroniczną formę wypełniania zawiadomień i wniosków w procesie budowlanym (system e-budownictwo), funkcjonowanie systemów e-CRUB (elektroniczny Centralny Rejestr Uprawnień Budowlanych), e-KOB (elektroniczna Książka Obiektu Budowlanego), EDB (Elektroniczny Dziennik Budowy), SOPAB (elektroniczny System do Obsługi Postępowań Administracyjnych), CEEB – Centralna Ewidencja Emisyjności Budynków.

W minionym roku sprawozdawczym tut. inspektorat rozpoczął procedurę wdrożenia systemu EZD RP, czyli Elektronicznego Zarządzania Dokumentacją. System ten ma na celu przejście z wersji papierowej na elektroniczną obsługę dokumentów, wpływających do naszego Urzędu.

WOJEWÓDZKI INSPEKTORAT OCHRONY ŚRODOWISKA **- DELEGATURA W LEGNICY**

W ramach działalności kontrolnej na terenie powiatu jaworskiego przeprowadzono ogółem 3 kontrole z wyjazdem w teren, w poniżej wymienionych podmiotach gospodarczych:

1. PIONIER Jawor Sp. z o. o., ul. Cicha 2a, 59-400 Jawor - kontrola pozaplanowa interwencyjna przeprowadzona w dniach 02.06-20.06.2023 r. Kontrola została przeprowadzona w zakresie przestrzegania:

- przepisów ochrony środowiska w zakresie emisji gazów i pyłów do powietrza.

W trakcie trwania kontroli w dniach 02.06-20.06.2023 r. stwierdzono nieprawidłowości w zakresie wprowadzania gazów i pyłów do powietrza:

- zgodnie z ustaleniami kontroli dla instalacji znajdujących się na terenie zakładu Spółki w Jaworze przy ul. Cichej 2a, z których zachodzi emisja gazów i pyłów do powietrza w sposób zorganizowany, wymagane jest pozwolenie na wprowadzanie pyłów i gazów do powietrza, o którym mowa w art. 220 ustawy Prawo ochrony środowiska, lub wymagane jest zgłoszenie, o którym mowa w art.152 tej ustawy. Zakład nie posiada w/w pozwolenia, także nie dokonał powyższego zgłoszenia,
- spółka nie realizuje obowiązku, o którym mowa w art. 7 ust. 1 ustawy z dnia 17 lipca 2009 r. o systemie zarządzania emisjami gazów cieplarnianych i innych

substancji (Dz. U. z 2022 r. poz. 673 ze zm.), a mianowicie nie sporządziła i nie wprowadziła do Krajowej bazy raportu zawierającego informacje wskazane w art. 6 ust. 2 pkt 1-10, dotyczące roku 2022 r.,

- w wykazach zawierających dane o zakresie korzystania ze środowiska, a mianowicie dane informacje o rodzajach i ilościach substancji wprowadzonych do powietrza, wykorzystywanych do ustalenia wysokości opłat, Spółka ze stosowania substancji zawierających lotne związki organiczne (LZO) przyjęła wskaźniki nie korelujące z danymi zawartymi w kartach charakterystyki tych substancji.

Po kontroli zostało wydane zarządzenia pokontrolne, które są w trakcie realizacji.

2. Gospodarstwo Rolne Ewa Rykis, Gorzanowice 26, 59-420 Bolków.

Kontrola planowa problemowa przeprowadzona w dniach 22.08-05.09.2023 r. wspólnie z Państwową Inspekcją Sanitarną oraz Państwową Inspekcją Ochrony Roślin i Nasiennictwa, w związku z porozumieniem zawartym w dniu 20 stycznia 2015 r., w sprawie współdziałania Państwowej Inspekcji Sanitarnej, Państwowej Inspekcji Ochrony Roślin i Nasiennictwa, Inspekcji Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych oraz Inspekcji Ochrony Środowiska w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa produkcji pierwotnej żywności pochodzenia roślinnego.

Kontrola została przeprowadzona w zakresie:

- podmiotów prowadzących produkcję rolną oraz działalność, w ramach, której są przechowywane nawozy naturalne lub stosowane nawozy, w zakresie przestrzegania przepisów dotyczących ochrony wód przed zanieczyszczeniem azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych,
- przestrzegania przepisów ustawy o nawozach i nawożeniu w zakresie warunków stosowania i przechowywania nawozów, nawozów oznaczonych znakiem „NAWÓZ WE” oraz środków wspomagających uprawę roślin,
- bezpieczeństwa produkcji pierwotnej żywności pochodzenia roślinnego,
- kontrola gospodarstw rolnych podlegających ocenie wypełniania wymogów wzajemnej zgodności (cross-compliance).

W ramach przeprowadzonej kontroli nie stwierdzono naruszeń i nie wydano zarządzeń pokontrolnych.

3. Przedsiębiorstwo Produkcyjno - Rolne Sady Dolne Sp. z o.o., Sady Dolne 16, 59-420 Bolków - kontrola pozaplanowa przeprowadzona w dniach 05.09-27.09.2023 r. na wniosek Starosty Jaworskiego.

Kontrola została przeprowadzona w zakresie przestrzegania:

- przepisów ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach, w zakresie realizacji obowiązków podmiotów gospodarujących odpadami (wytwórców, zbierających, przetwarzających, transportujących, pośredników w obrocie odpadami i sprzedawców odpadów),
- spełniania wymagań określonych w przepisach ochrony środowiska w trybie art. 41a ust. 1 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach.

Podczas powyższej kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości. Dolnośląski Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska wydał postanowienie pozytywnie opiniujące spełnianie przez kontrolowanego wymagań określonych w przepisach ochrony środowiska w zakresie gospodarowania odpadami.

Poza ww. kontrolami przeprowadzonymi w terenie podmiotów zlokalizowanych na terenie powiatu jaworskiego, w 2023 roku WIOŚ we Wrocławiu Delegatura w Legnicy przeprowadziła 74 kontrole planowe automonitoringowe polegające na analizie wyników pomiarów przedkładanych przez podmioty korzystające ze środowiska zobowiązane do wykonywania pomiarów i przedkładania ich wyników WIOŚ.

POWIATOWY URZĄD PRACY

1. Aktywne pośrednictwo pracy

W ramach aktywnego pośrednictwa pracy Powiatowy Urząd Pracy w Jaworze w 2023 r. pozyskał ogółem 555 miejsc pracy stałej, 63 miejsca w ramach prac interwencyjnych, 26 nowoutworzonych miejsc pracy w ramach refundacji kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy, 5 miejsc w ramach dofinansowania kosztów zatrudnienia w DPS lub w jednostkach organizacyjnych wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej oraz 195 miejsc staży. Zatrudnienie ogółem w roku 2023 na skutek działań urzędu podjęły 323 osoby.

PUP zabiegał także o miejsca pracy u pracodawców spoza powiatu inicjując spotkania dla osób bezrobotnych będących w szczególnej sytuacji na lokalnym rynku pracy poprzez organizację giełd pracy. W 2023 roku zorganizowano na wniosek pracodawców ubiegających się o wydanie informacji starosty dot. braku możliwości zaspokojenia potrzeb kadrowych na rynku pracy, na terenie powiatu, w którym cudzoziemiec będzie wykonywał pracę, 3 giełdy pracy, na które skierowano 120 osób bezrobotnych, w tym 2 osoby z orzeczoną stopniem niepełnosprawności zainteresowane podjęciem pracy. W ramach giełdy pracy pracodawcy poszukiwali osób na następujące stanowiska: pracownik produkcyjny, pracownik produkcji. Pracodawcy, w toku rekrutacji wyrazili chęć zatrudnienia ogółem 12 osób, jednak ostatecznie do zatrudnienia nie doszło.

2. Poradnictwo zawodowe pomagające w określeniu i ukierunkowaniu działań zmierzających do zatrudnienia bądź kontynuowania dalszego kształcenia

W 2023 roku ze wsparcia doradców zawodowych w formie indywidualnej i grupowej skorzystało ogółem 229 osób, w tym 13 osób ze stopniem niepełnosprawności. Aby zapobiec wykluczeniu społecznemu doradcy zawodowi w zakresie swych działań objęli wsparciem osoby długotrwale bezrobotne w liczbie 53 osób, osoby zamieszkujące tereny wiejskie w liczbie 121 osób i osoby po 50. roku życia w liczbie 13 osób.

3. Organizacja szkoleń

W ramach posiadanych środków finansowych w 2023 roku na szkolenia skierowano ogółem 94 osób bezrobotnych, z tego:

- na szkolenia indywidualne (wskazane przez osobę uprawnioną), finansowane ze środków Funduszu Pracy- 31 osób bezrobotnych,

- na szkolenia z zakresu kompetencji cyfrowych na poziomie średniozaawansowanym (szkolenie z inicjatywy urzędu), finansowane ze środków Funduszu Pracy- 2 osoby bezrobotne,
- na szkolenia indywidualne (wskazane przez osobę), finansowane ze środków Rezerwy Funduszu Pracy- 11 osób bezrobotnych,
- na szkolenia indywidualne (wskazane przez osobę uprawnioną), współfinansowane ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus - 20 osób bezrobotnych,
- na szkolenia w ramach bonu szkoleniowego w ramach środków z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus - ogółem 9 osób bezrobotnych,
- na szkolenia indywidualne (wskazane przez osobę), finansowane ze środków PFRON- ogółem 1 osoba poszukująca pracy.

W grupie osób bezrobotnych skierowanych na szkolenie znajdowało się 54 mężczyzn i 40 kobiet, z tego: 44 osoby zamieszkałe na wsi, 39 osób długotrwale bezrobotnych, 54 osoby poniżej 30. roku życia, 40 osoby powyżej 30. roku życia, 9 osób powyżej 50. roku życia, 23 osoby bez kwalifikacji zawodowych, 11 osób bez doświadczenia zawodowego, 47 osób bez wykształcenia średniego, 14 osób posiadających dzieci do 6 roku życia, 6 osób niepełnosprawnych z orzeczoną lekką lub umiarkowaną stopniem niepełnosprawności. W szkoleniach najczęściej uczestniczyły osoby zamieszkałe w Jaworze – 50 osób.

Najczęściej osoby bezrobotne wnioskowały o szkolenia o tematyce: kurs prawa jazdy kat. CE (E do C) wraz z egzaminem zewnętrznym, kurs prawa jazdy kat. C z Kwalifikacją Wstępną Przyspieszoną, kurs Kwalifikacji Wstępnej Przyspieszonej, kurs prawa jazdy kat. D wraz z Kwalifikacją Wstępną Przyspieszoną, operator wózków jezdniowych podnośnikowych wraz z egzaminem zewnętrznym UDT, operator wózków jezdniowych podnośnikowych - program doszkalający UDT, operator koparek jednonaczyniowych wszystkie – klasa pierwsza wraz z koparkami jednonaczyniowymi do 25t – klasa trzecia, operator ładowarek jednonaczyniowych wszystkie – klasa pierwsza wraz z ładowarkami jednonaczyniowymi do 20t – klasa trzecia, operator koparko-ładowarki, wszystkie klasa III, spawanie metodą MIG131/MAG135/TIG141, spawanie metodą MAG 135 (szkolenie podstawowe), przygotowanie do egzaminu kwalifikacyjnego w zakresie uprawnień elektroenergetycznych, kurs dla kandydatów na księgowego I stopień certyfikacji, kurs kadrowo-płacowy wraz z arkuszem kalkulacyjnym Excel, zawodowy kurs kosmetyczny, stylizacja paznokci, stylizacja rzęs i brwi, szkolenie z masażu twarzy- klasycznego i Kobido Tape dla amatorów, kurs „Biomasaż” z nowoczesną fizjoterapią, masażem terapeutycznym i orientalnym.

Z ogólnej liczby 94 osób skierowanych na szkolenie w 2023 roku:

- 76 osób ukończyło szkolenie otrzymując uprawnienia/kwalifikacje do podjęcia zatrudnienia,
- 6 osób ukończyło szkolenie lecz termin egzaminu na otrzymanie uprawnień/kwalifikacji wyznaczony został na styczeń 2024 r.,
- 11 osób ukończyło szkolenie lecz nie zdało egzaminu końcowego,
- 1 osoba nie ukończyła szkolenia.

Z liczby osób, które ukończyły szkolenie w 2023 r. - 30 osób podjęło pracę w trakcie szkolenia lub do 3 miesięcy po jego ukończeniu oraz 8 osób podjęło pracę do 6 miesięcy po jego ukończeniu.

4. Wsparcie przy zakładaniu własnej działalności gospodarczej

Jednym z działań podejmowanych przez Powiatowy Urząd Pracy w Jaworze na rzecz wzrostu zatrudnienia jest promowanie samozatrudnienia jako formy aktywizacji zawodowej. W 2023 r. w ramach realizowanych programów 53 osoby bezrobotne (w tym 20 kobiet) skorzystało z pomocy finansowej w formie jednorazowych środków na założenie własnej firmy w łącznej wysokości 1 477 000,00 zł. Wśród osób, które rozpoczęły działalność gospodarczą w 2023 roku znalazło się 20 osób w wieku do 30. roku życia, 3 osoby po 50. roku życia oraz 14 osób z terenów wiejskich.

5. Wsparcie pracodawców poprzez pomoc w tworzeniu nowych miejsc pracy

Pomoc w utworzeniu nowych miejsc pracy w 2023 r. otrzymało 17 pracodawców. W wyniku podpisanych umów łącznie wyposażono/doposażono 26 miejsc pracy, na utworzenie których PUP w Jaworze wydatkował kwotę 780 000,00 zł.

Na nowoutworzone stanowiska pracy skierowano 16 kobiet, w tym 11 powyżej 30. roku życia, 1 kobietę poniżej 30. roku życia, 3 kobiety wychowujące dziecko do lat 6 lub dziecko niepełnosprawne do lat 18. Skierowane kobiety zostały zatrudnione w zawodach: asystent do spraw księgowości (3 stanowiska pracy), pomocnik cukiernika (4 stanowiska pracy), pomocnik ciastkarza (2 stanowiska pracy), magazynier sortowacz (2 stanowiska pracy), asystent ds. kadr i płac, kosmetyczka, kierownik biura rachunkowego, pomoc kuchenna, szwacz.

W wyniku podpisanych umów zatrudnienie uzyskało także 10 mężczyzn (1 do 30. roku życia; 9 mężczyzn po 30. roku życia, w tym 5 mężczyzn powyżej 50. roku życia, 5 mężczyzn pochodzących z terenów wiejskich i 8 mężczyzn posiadających niskie kwalifikacje zawodowe). Powyższe miejsca pracy utworzono w zawodach: monter sieci wodnych i kanalizacyjnych (2 stanowiska pracy), kamieniarz, magazynier, kierowca samochodu dostawczego (2 stanowiska pracy), tynkarz, brukarz, pracownik produkcji, spawacz.

6. Organizacja staży zawodowych

Jednym z najbardziej popularnych instrumentów rynku pracy, który w 2023 roku służył aktywizowaniu osób bezrobotnych był staż adresowany m.in. do osób do 30. roku życia, długotrwale bezrobotnych, osób niepełnosprawnych jak również osób powyżej 50. roku życia. Osoby spośród tych grup są narażone na wykluczenie społeczne oraz zagrożone przestępczością, dlatego też Powiatowy Urząd Pracy w Jaworze podpisując umowy o zorganizowanie stażu z pracodawcami miał na względzie przede wszystkim wsparcie jak największej liczby osób bezrobotnych będących w szczególnej sytuacji na rynku pracy. W 2023 r. staż rozpoczęło 159 osób bezrobotnych. W liczbie tej znalazło się 128 kobiet, 22 osoby po 50. roku życia, 7 osób niepełnosprawnych oraz 52 osoby długotrwale bezrobotne. W 2023 roku o sfinansowanie stażu w ramach środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON) wnioskował 1 pracodawca. Staż został zorganizowany na stanowisku robotnik gospodarczy dla 1 osoby poszukującej pracy, niepełnosprawnej, posiadającej prawo do renty socjalnej. Osoby te, dodatkowo były wspierane refundacją kosztów przejazdu do miejsca stażu oraz refundacją kosztów opieki nad dzieckiem, dziećmi do lat 7 lub osobą zależną. Zatrudnienie po stażu podjęły 102 osoby.

Działalność tut. urzędu pracy przyczyniła się do zapewnienia bezpieczeństwa dzieciom i młodzieży poprzez finansowanie stażu dla 1 osoby na stanowisku opiekuna dziecięcego w Stowarzyszeniu Centrum Wsparcia Placówka Opiekuńczo Wychowawcza w Jaworze, a także stażu dla 3 osób na stanowisku pomoc nauczyciela, 2 osób na stanowisku woźna oraz 1 osoby na stanowisku sprzątaczkę w Przedszkolu Publicznym Nr 2, Przedszkolu Publicznym Nr 8 w Jaworze, Zespole Szkolno – Przedszkolnym w Wiadrowie oraz Gminnym Przedszkolu w Wądrożu Wielkim, Urząd przyczynił się do prawidłowego funkcjonowania powyższych jednostek. PUP finansował również staż dla 3 osób bezrobotnych na stanowiskach: pomoc opiekunki dziecięcej oraz pomoc nauczyciela w Żłobku „Tęczowy Zakątek” w Jaworze. Dodatkowo Powiatowy Urząd Pracy w Jaworze wspierał również działalność ośrodków pomocy społecznej w finansowaniu staży m.in. na stanowiskach opiekun osób starszych (Gminno Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bolkowie) - 3 osoby oraz pracownik administracyjny (Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Mściwojowie) – 1 osoba. Urząd skierował również na staż 1 osobę do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Jaworze na stanowisko intendent – pomoc kuchenna. Natomiast w Świetlicy Socjoterapeutycznej prowadzonej przez Zgromadzenie Sióstr Św. Józefa w Bolkowie został zrealizowany staż dla 2 osób na stanowisku pomoc wychowawcy oraz wychowawca, który przyczynił się do zapewnienia opieki nad dziećmi z rodzin patologicznych, zagrożonych marginalizacją społeczną.

Ponadto PUP zorganizował staż dla 1 osoby w Centrum Kulturalno – Bibliotecznym w Wądrożu Wielkim na stanowisku instruktora kulturalno – oświatowego, 1 osoby w Gminnej Bibliotece Publicznej w Mściwojowie z/s w Targoszynie na stanowisku animatora kultury oraz 2 osób w Spółdzielni Mieszkaniowej Lokatorsko – Własnościowej prowadzącej Klub Piast na stanowisku animatora kultury. Natomiast w Miejsko – Gminnym Klubie Sportowym PIAST BOLKÓW, 1 stażysta pracował na stanowisku pracownika gospodarczego.

W zakresie pomocy obywatelom Ukrainy Urząd Pracy skierował na staż zarówno do sektora prywatnego jak i publicznego 12 kobiet bezrobotnych i 2 mężczyzn.

7. Refundacja rodzicom kosztów opieki nad dzieckiem, dziećmi do lat 6 lub dzieckiem niepełnosprawnym do lat 7 oraz osobą zależną osobą zależną w związku z podjęciem pracy, szkolenia, stażu

Dodatkowym instrumentem wsparcia osób bezrobotnych z jakiego mogły korzystać zainteresowani uprawnieni, była refundacja kosztów opieki nad dzieckiem, dziećmi do lat 6 lub dzieckiem niepełnosprawnym do lat 7 oraz osobą zależną. Instrument ten pozwalał uprawnionym wykonywać powierzone im obowiązki w ramach stosunku pracy, stażu czy podczas uczestniczenia w szkoleniu bez obaw o opiekę nad bliskimi. Refundacją kosztów opieki nad dzieckiem lub dziećmi w 2023 roku objętych zostało 50 bezrobotnych kobiet skierowanych na staż i do zatrudnienia.

8. Refundacja przejazdu z miejsca zamieszkania i powrotu do miejsca zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej, lub przez okres odbywania u pracodawcy stażu

Kolejnym instrumentem wsparcia z jakiego mogły skorzystać osoby bezrobotne uprawnione, była refundacja kosztów przejazdu z miejsca zamieszkania i powrotu do miejsca zatrudnienia

lub innej pracy zarobkowej, lub przez okres odbywania u pracodawcy stażu. Refundacją w 2023 roku objęto 99 osób bezrobotnych skierowanych na staż i do zatrudnienia.

9. Finansowanie kształcenia ustawicznego pracowników i pracodawców w ramach środków Krajowego Funduszu Szkoleniowego

W roku 2023 Powiatowy Urząd Pracy w Jaworze otrzymał środki z Krajowego Funduszu Szkoleniowego w wysokości 500 000,00 zł. W ramach tej kwoty zawarto 71 umów z pracodawcami na kształcenie ustawiczne pracodawców i ich pracowników. Ze wsparcia w ramach Krajowego Funduszu Szkoleniowego skorzystało 25 pracodawców oraz 145 pracowników, w tym osoby w przedziale wiekowym:

- 15-24 lata - 11 osób,
- 25-34 lata - 28 osób,
- 35-44 lata - 59 osób,
- 45 i więcej - 70 osób.

Biorąc pod uwagę udział osób ze względu na wykształcenie, dane te kształtowały się następująco:

- osoby z wykształceniem podstawowym/gimnazjalnym – 3,
- osoby z wykształceniem zawodowym – 29,
- osoby z wykształceniem średnim ogólnokształcącym – 18,
- osoby z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym – 48,
- osoby z wykształceniem wyższym – 72.

Wśród pracodawców, którzy skorzystali ze wsparcia, ze względu na strukturę, znajdują się:

- mikroprzedsiębiorcy (22 pracodawców),
- sektor publiczny (7 pracodawców),
- małe (4 pracodawców),
- średnie (1 pracodawca),
- duże (1 pracodawca).

10. Działania dodatkowe

Ponad działania wpisane w Powiatowy Program Zapobiegania Przystępczości oraz Poprawy Porządku Publicznego i Bezpieczeństwa Obywateli na lata 2021-2025 Powiatowy Urząd Pracy w Jaworze wspierał lokalny rynek pracy i swoich klientów takimi instrumentami jak: bon na zasiedlenie, prace interwencyjne dofinansowanie kosztów zatrudnienia w DPS lub w jednostkach organizacyjnych wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej oraz prace społecznie użyteczne, które wiążą się z tematyką Programu.

11. Prace interwencyjne oraz dofinansowanie kosztów zatrudnienia w DPS lub w jednostkach organizacyjnych wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej

W 2023 roku Powiatowy Urząd Pracy w Jaworze na terenach gmin: Jawor, Wądroże Wielkie, Bolków, Męcinka, Mściwojów i Paszowice zorganizował prace interwencyjne dla ogółem 63 osób bezrobotnych oraz przyznał dofinansowanie kosztów zatrudnienia w DPS lub w jednostkach organizacyjnych wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej na 5 osób bezrobotnych. W ogólnej grupie osób skierowanych na powyższe formy wsparcia znalazły się:

42 kobiety, 11 osób po 50. roku życia, 12 osób długotrwale bezrobotnych, 38 osób zamieszkujących tereny wiejskie oraz 4 osoby niepełnosprawne.

12. Prace społecznie użyteczne

W 2023 roku na terenie gmin: Bolków, Męcinka i Wądroże Wielkie w ramach wykonywania prac społecznie użytecznych na rzecz społeczności lokalnej pracowało 28 osób bezrobotnych bez prawa do zasiłku (w tym 2 osoby skierowane na uzupełnienie). W grupie tej znalazło się 16 kobiet, 21 osób po 50. roku życia oraz 27 osób długotrwale bezrobotnych. Bezrobotni wykonywali prace porządkowe przy obiektach komunalnych oraz przystankach, odnawiając wiaty przystankowe i sprząając teren wokół nich. Pracowali również przy utrzymaniu zieleni na terenach publicznych, czyścili rowy i przepusty w pasach dróg gminnych, nasadzali drzewa i krzewy. Ponadto w gminie Męcinka w ramach prac społecznie użytecznych 1 osoba bezrobotna sprawowała opiekę nad osobami starszymi.

13. Bon na zasiedlenie

W ramach dodatkowych instrumentów adresowanych do bezrobotnych do 30. roku życia, bon na zasiedlenie o wartości 13 000,00 zł przyznano ogółem 5 osobom bezrobotnym, którzy zdecydowali się na podjęcie zatrudnienia w odległości co najmniej 80 km od miejsca dotychczasowego zamieszkania. W grupie tej wsparcia udzielono 1 mężczyźnie i 4 kobietom (w tym 4 osobom zamieszkałym na wsi), wykorzystując środki w ramach projektu „Aktywizacja osób pozostających bez pracy w powiecie jaworskim” współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus w ramach Funduszy Europejskich dla Dolnego Śląska 2021-2027. Łączny koszt aktywizacji w ramach przyznanego bonu na zasiedlenie wyniósł 65 000,00 zł.

POWIATOWE CENTRUM POMOCY RODZINIE

1. Opieka nad dzieckiem i rodziną

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Jaworze realizuje zadania z zakresu pieczy zastępczej, określone w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Podstawą realizacji tych zadań jest Powiatowy Program rozwoju pieczy zastępczej. Wprowadzenie i realizacja Programu pozwala na sprawniejsze wykonywanie zadań zawartych w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Bezpośrednio realizacją Programu zajmuje się Zespół ds. rodzinnej pieczy zastępczej oraz stanowisko ds. instytucjonalnej pieczy zastępczej.

Celem pieczy zastępczej jest zaspokojenie potrzeb emocjonalnych dziecka, ze szczególnym uwzględnieniem jego potrzeb bytowych, zdrowotnych, edukacyjnych i kulturalno-rekreacyjnych, przygotowanie dziecka do godnego, samodzielnego i odpowiedzialnego życia, pokonywania trudności życiowych, zgodnie z zasadami etyki, nawiązywania i podtrzymywania bliskich, osobistych i społecznie akceptowanych kontaktów z rodziną i rówieśnikami. Piecza zastępcza jest sprawowana w formie rodzinnej i instytucjonalnej.

Formy rodzinnej pieczy zastępczej to rodziny zastępcze (spokrewnione, niezawodowe,

zawodowe, zawodowe pełniące funkcję pogotowia rodzinnego i zawodowe specjalistyczne) oraz rodzinny dom dziecka. Formy instytucjonalnej pieczy zastępczej to placówki opiekuńczo-wychowawcze, regionalne placówki opiekuńczo-terapeutyczne, interwencyjne ośrodki preadopcyjne. Organizacja tych pierwszych jest zadaniem powiatu, dwie pozostałe należą do kompetencji marszałka województwa.

W Powiecie Jaworskim rodzinna piecza zastępcza sprawowana jest w rodzinach zastępczych spokrewnionych, niezawodowych i zawodowych.

Rodzinna piecza zastępcza

Ogółem w 2023r. funkcjonowały 120 rodziny zastępcze:

Spokrewniona	93
Niezawodowe	23
Zawodowe	3
Rodzinny Dom Dziecka	1

Rodziny zastępcze mogą korzystać z różnych form pomocy oferowanych przez PCPR w Jaworze. W momencie otrzymania postanowienia sądowego dot. powstania rodziny zastępczej PCPR w Jaworze informuje rodzinę o rodzajach wsparcia. Rodziny otrzymują pomoc pozafinansową oraz pieniężną – na utrzymanie dzieci w rodzinie zastępczej.

Pomoc pozafinansowa:

- poradnictwo specjalistyczne - prawne i psychologiczne,
- grupa wsparcia dla rodzin zastępczych,
- Zespół ds. oceny sytuacji dziecka w rodzinie zastępczej,
- szkolenia,
- opieka koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej.

Rozwój rodzinnej pieczy zastępczej

PCPR w Jaworze na bieżąco prowadzi działania zmierzające do pozyskania rodzin zastępczych, należy tu wymienić: rozklejanie plakatów na terenie powiatu, rozdawanie ulotek informacyjnych, kierowanie odpowiednich pism wraz z ogłoszeniami do ośrodków pomocy społecznej, sądu, PUP, urzędów miast i gmin oraz parafii na terenie powiatu, ogłoszenia na stronach internetowych i portalach społecznościowych.

Ponadto w dniu 2 czerwca 2023 r. na Zamku w Świnach odbył się festyn z okazji Dnia Dziecka i Rodzicielstwa Zastępczego dla dzieci przebywających w pieczy zastępczej.

Instytucjonalna piecza zastępcza

Na terenie Powiatu Jaworskiego w 2023 r. funkcjonowały cztery placówki opiekuńczo – wychowawcze, w tym dwie placówki prowadzone są przez Powiat Jaworski i dwie prowadzone są na zlecenie Powiatu Jaworskiego, tj.:

1. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Jaworze Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza „Jaworowy Start“ w Jaworze. Jest to Placówka typu socjalizacyjnego przeznaczona dla 14 wychowanków.
2. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Jaworze Dom Dziecka im. Dr. H. Jordana w Bolkowie ul. Mickiewicza 2, 59-420 Bolków. Jest to Placówka także typu socjalizacyjnego i jest przeznaczona dla 14 wychowanków.

3. Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza typu rodzinnego w Jaworze, jest przeznaczona dla 8 wychowanków, prowadzona przez Stowarzyszenie CENTRUM WSPARCIA w Jaworze. Umowa na prowadzenie tej Placówki została zawarta pomiędzy Powiatem Jaworskim, a Stowarzyszeniem na okres jednego roku.
4. Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza typu rodzinnego "Inka" w Obornikach Śląskich prowadzona na zlecenie Powiatu Jaworskiego przez Fundację „Promyk Szczęścia” z siedzibą w Żmigrodzie. Placówka przeznaczona jest dla maksymalnie 10 dzieci w wieku od urodzenia do 18 lat. Umowa na prowadzenie placówki została zawarta na okres od 2.10.2023 do 31.12.2024 r.

W celu zapewnienia opieki i wychowania dzieciom całkowicie lub częściowo pozbawionym opieki rodziców. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Jaworze wydaje skierowania do placówek opiekuńczo-wychowawczych prowadzonych na terenie Powiatu Jaworskiego. Do placówek kierowane są dzieci z Powiatu Jaworskiego, jak i z innych powiatów, jednakże sytuacje, w których kierowane są dzieci z innych powiatów są sporadyczne, gdyż w pierwszej kolejności zabezpieczamy potrzeby naszego powiatu i rzadko zdarzają się sytuacje, że są wolne miejsca w placówkach opiekuńczo – wychowawczych na terenie naszego powiatu.

W 2023 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Jaworze na podstawie postanowień sądowych wydało 19 skierowań dzieci do placówek opiekuńczo-wychowawczych funkcjonujących na terenie Powiatu Jaworskiego.

Lp.	Placówka	Liczba skierowań
1.	Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza „Jaworowy Start” w Jaworze	5
2.	Dom Dziecka im. H. Jordana w Bolkowie,	2
3.	Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza typu rodzinnego w Jaworze	5
5.	Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza typu rodzinnego W Obornikach Śląskich	7
Razem:		19

Praca z rodzicami biologicznymi

Rodzice biologiczni dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej objęci są w szczególności pracą socjalną. Pomoc ta polega przede wszystkim na zbadaniu sytuacji materialnej, życiowej i zdrowotnej rodziców biologicznych w związku z wydaniem decyzji dotyczących ponoszenia odpłatności za pobyt dzieci w całodobowych placówkach opiekuńczo - wychowawczych oraz w celu ustalenia, na ile możliwy jest powrót dzieci do naturalnych środowisk rodzinnych. W ramach pracy przedstawiane są możliwości skorzystania z pomocy oferowanej przez tut. Centrum m.in. poradnictwa specjalistycznego (prawnego i psychologicznego).

2. Interwencja kryzysowa

Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej.

W strukturze organizacyjnej Powiatowego Centrum Pomocy rodzinie w Jaworze działa

Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej (POIK), w ramach którego działa całodobowy dyżur psychologa, prowadzono specjalistyczne poradnictwo prawne i psychologiczne, także w miejscu zamieszkania osoby potrzebującej wsparcia.

Mieszkańcy Powiatu Jaworskiego mogli skorzystać z bezpłatnych porad prawnych świadczonych przez pracownika Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Jaworze w siedzibie Centrum w następujących dniach i godzinach:

Poniedziałek 8.00 – 12.00,

Piątek 14.00 – 18.00.

Wsparcia emocjonalnego osobom znajdującym się w kryzysie udziela zatrudniony w Centrum psycholog. Konsultacje psychologiczne udzielane są bezpłatnie w każdy piątek od godz. 15.00 do 18.00. Z oferowanej pomocy może skorzystać każda osoba znajdująca się w potrzebie.

Programu korekcyjno-edukacyjny dla osób stosujących przemoc w rodzinie.

Program realizowany był w okresie od kwietnia do listopada 2023 r. Środki na ten cel otrzymane z Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego we Wrocławiu w roku 2023 to kwota 9 900,00 zł, środki własne 3600,00 zł. Do programu osoby kierowane były przez kuratorów sądowych oraz zespoły interdyscyplinarne ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Programem objęto 23 osoby. Zajęcia ze sprawcami przemocy w rodzinie prowadzone były w formie indywidualnej oraz grupowej przez doświadczonego terapeutę, które miały na celu rozpoczęcie zmian postaw i zachowań przemocowych aby zapewnić ochronę i bezpieczeństwo osób krzywdzonych.

Mieszkania chronione dla osób opuszczających rodziny zastępcze oraz placówki opiekuńczo-wychowawcze.

Usamodzielniani wychowankowie pieczy zastępczej, którzy znajdują się w trudnej sytuacji mieszkaniowej, mogą skorzystać z pomocy w formie mieszkania chronionego. PCPR prowadzi mieszkanie chronione, które znajduje się na terenie Paszowic. Mieszkanie liczy trzy pokoje, kuchnię i łazienkę. Jest wyposażone w podstawowe meble i sprzęt AGD. Pobyt w mieszkaniu jest częściowo odpłatny, w zależności od sytuacji dochodowej wychowanków. Warunkiem jest, aby wychowankowie kontynuowali naukę. W 2023 r. z tego rodzaju wsparcia skorzystało 2 wychowanków.

3. Przestrzeganie przepisów BHP i ppoż.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Jaworze w roku 2023 posiadało następujące nieruchomości oddane w trwały zarząd:

- budynek przy ul. Szpitalnej 12 a w Jaworze – główna siedziba PCPR w Jaworze,
- budynek przy ul. Piastowskiej 12 w Jaworze – siedziba Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej „Jaworowy Star” w Jaworze,
- budynek przy ul. Starojaworskiej 7 – budynek po byłej Bursie,
- budynek garażowo- biurowy przy ul. Piłsudskiego 10a w Jaworze,
- budynek po byłej siedzibie Domu Dziecka w Kaczorowie, przy ul. Kamiennogórskiej 9 w Bolkowie,
- w Bolkowie przy ul. Mickiewicza 2 - I piętro budynku z przeznaczeniem na prowadzenie Domu Dziecka w Bolkowie im dr H. Jordana,
- mieszkanie chronione w Paszowicach.

W 2023 r. w budynkach będących w trwałym zarządzie PCPR przeprowadzone zostały następujące przeglądy techniczne:

- przegląd techniczny budynków,
- przeglądy instalacji grzewczych i elektrycznych,
- przegląd instalacji alarmowych p.poż. w placówkach opiekuńczo-wychowawczych,
- przeglądy związane z przepisami HACAP,
- przeglądy kominiarskie,
- przeglądy techniczne samochodów, będących na stanie PCPR,
- korekty i wycinki drzewostanu.

Ponadto w roku 2023 PCPR dokonało następujące prace naprawcze, budowlane i remontowe:

- modernizacja budynku przy ul. Starojaworskiej 7 na siedzibę PCPR m – finansowana ze środków z „Polski Ład” na kwotę 1.372.000,00 zł, środki własne – 482.739,82 zł,
- remont schodów przy Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej „Jaworowy Start” w Jaworze,
- remont murku przy budynku nowej siedziby PCPR - ul. Starojaworska 7,
- wymiana drzwi (demontaż starych i montaż nowych) przy Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej „Jaworowy Start” w Jaworze.

Na bieżąco prowadzono drobne prace remontowe i budowlane, które wykonywali konserwatorzy zatrudnieni w poszczególnych działach PCPR. Należy tu wymienić wszelkiego rodzaju naprawy wyposażenia, malowanie pomieszczeń, wymianę armatury łazienkowej i sanitarnej, itp. We wszystkich obiektach sukcesywnie wymieniane jest wyposażenie, zużyte meble sprzęt komputerowy, sprzęt AGD i RTV.

PCPR posiada następujące pojazdy:

- samochód Ford Transit do przewozu osób niepełnosprawnych, który został zakupiony w ramach realizowanego projektu „Indywidualnego transportu na rzecz osób z niepełnosprawnościami na terenie Powiatu Jaworskiego Door – To – Door”, Samochód przystosowany jest do przewozu osób niepełnosprawnych poruszających się na wózkach inwalidzkich,
- Fiat Doblo do dyspozycji Placówki Opiekuńczo- wychowawczej „Jaworowy Start”,
- Renault Trafic do dyspozycji Domu Dziecka w Kaczorowie.

Dwa ostatnie pojazdy głównie służą do przewozu dzieci i młodzieży do specjalistycznych placówek medycznych, na konsultacje do lekarzy rodzinnych i specjalistów, badania diagnostyczne, rehabilitację czy do innych placówek medycznych i wychowawczych oraz placówek oświatowych.

Na bieżąco wg harmonogramu przeprowadzane były wszelkie przeglądy techniczne samochodów, jak również konieczne naprawy oraz sukcesywna wymiana części eksploatacyjnych.

SAMORZĄD POWIATOWY

W roku 2023 realizując Program, samorząd powiatowy wsparł kwotą 20 000,00 zł Komendę Powiatową Policji w Jaworze z przeznaczeniem na profilaktykę społeczną odnośnie bezpieczeństwa. Sfinansowano także służby ponadnormatywne pełnione przez funkcjonariuszy Policji na drogach powiatowych, kwota ta wyniosła 6 480,00 zł. Pomoc finansową z budżetu Powiatu w wysokości 40 000,00 zł otrzymała Komenda Powiatowa PSP na dofinansowanie zakupu quada ratowniczego wraz z przyczepką.

I. Bezpieczeństwo publiczne

W Biurze ds. Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego zadania realizowane były na podstawie obowiązujących przepisów oraz wytycznych Wojewody Dolnośląskiego.

Obronne

1. W celu ustalenia zasad funkcjonowania struktur organizacyjnych powiatu jaworskiego, zapewnienia ciągłości realizacji ustawowych kompetencji organów administracji samorządowej, skutecznego przeciwdziałania zagrożeniom a także reagowania i współdziałania w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa oraz skutecznej realizacji zadań operacyjnych na obszarze powiatu, zaktualizowano Plan operacyjny funkcjonowania powiatu jaworskiego w warunkach zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa i w czasie wojny. Aktualizacji dokonano zgodnie z założeniami zarządzenia Wojewody Dolnośląskiego z dnia 21 lipca 2023 r. w sprawie aktualizacji planów operacyjnych funkcjonowania organów administracji publicznej oraz udziału w tym procesie jednostek organizacyjnych podporządkowanych i nadzorowanych przez Wojewodę Dolnośląskiego. Wprowadzone zmiany dotyczą głównie procedur realizacji zadań operacyjnych realizowanych przez komórki organizacyjne Starostwa Powiatowego.
2. W związku z przyznanymi środkami na potrzeby obronne, w celu zapewnienia dla obiektu Starostwa Powiatowego niezależnego źródła zasilania w energię elektryczną, zakupiono agregat prądotwórczy o mocy 100 kVA, którego moc zapewnia niezależne zasilanie wszystkich urządzeń niezbędnych do pracy Starostwa.
3. Przygotowanie kadry Stałego Dyżuru Starosty Jaworskiego realizowane jest na podstawie cyklicznych zadań szkoleniowych. Treningi stałego dyżuru Starosty oraz stałego dyżuru burmistrzów i wójtów moderowane przez Wojewódzkie oraz Powiatowe Centrum Zarządzania Kryzysowego, systematycznie podnoszą poziom funkcjonowania komórek odpowiedzialnych za sprawne kierowanie zadaniami obronnymi.
4. Prowadzone rok do roku comiesięczne treningi wczesnego ostrzegania o uderzeniach z powietrza, zgrywają system ostrzegania i alarmowania województwa dolnośląskiego. Osoby funkcyjne gminnych oraz Powiatowego Centrum Zarządzania Kryzysowego realizujące zadania, doskonaliły funkcjonowanie systemu ostrzegania ludności o zagrożeniach.
5. Na podstawie planowanych ćwiczeń obronnych, zorganizowano i przeprowadzono w dniach 11 do 16 maja 2023 r. powiatowe ćwiczenie obronne pk. „Jawor 2023”. Ćwiczenie poprzedzono szkoleniem, w którym udział wzięli przedstawiciele gmin powiatu jaworskiego. Tematem ćwiczenia było osiągnięcie wyższych stanów

gotowości obronnej oraz realizacja przedsięwzięć wynikających z planów operacyjnych funkcjonowania powiatu i gmin w warunkach zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa i w czasie wojny. W ramach ćwiczenia zrealizowano następujące przedsięwzięcia:

- organizacja systemu kierowania administracją samorządową powiatu podczas podwyższania gotowości obronnej państwa,
 - uruchomienie Stałego Dyżuru Starosty Jaworskiego,
 - rozwinięcie Głównego Stanowiska Kierowania w stałej siedzibie urzędu,
 - realizacja zadań operacyjnych przez wydziały Starostwa Powiatowego w Jaworze, urzędy miast i gmin powiatu, ujętych w opracowanej na potrzeby ćwiczenia „Tabeli Realizacji Zadań Operacyjnych”,
 - realizacja przedsięwzięć związanych z przygotowaniem do rozwinięcia bazy łóżkowej Jaworskiego Centrum Medycznego oraz przygotowaniem do rozwinięcia zastępczych miejsc szpitalnych,
 - organizacja Akcji Kurierskiej Administracji Publicznej na szczeblu powiatu,
 - zadania HNS, przygotowanie do rozwinięcia zabezpieczenia logistycznego dla wojsk sojusznicznych przemieszczających się przez teren powiatu.
6. Zorganizowano cykl spotkań z przedstawicielami gmin, oraz Jaworskiego Centrum Medycznego. W efekcie prowadzonych uzgodnień sporządzono plany gminne oraz plan powiatowy przygotowania podmiotów leczniczych na potrzeby obronne państwa. Wymienione plany zostały zatwierdzone przez Wojewodę Dolnośląskiego.

Zarządzanie kryzysowe

1. Napływ uchodźców w związku z wybuchem wojny w Ukrainie spowodował potrzebę kontynuacji zadań rozpoczętych w marcu 2022 r. Realizowane zadania związane były przede wszystkim z utrzymaniem ośrodków pobytu, a po opuszczeniu ich przez uchodźców - zamykaniem, rozliczeniami finansowymi, jak również sprawozdawczością z tym związaną. Kontynuowano następujące zadania:
 - na polecenie Wojewody Dolnośląskiego wyznaczano miejsca instytucjonalnego zakwaterowania dla uchodźców z Ukrainy jak również likwidowano te ośrodki, które uchodźcy opuszczali,
 - zgodnie z poleceniami Dyrektora WBZK DUW we Wrocławiu przekazywano listy imienne uchodźców oraz raportowano w sprawie ilości osób przebywających w obiektach instytucjonalnego zakwaterowania na terenie powiatu jaworskiego.
2. Kontynuowano zadanie związane z informowaniem o właściwym przechowywaniu tabletek jodku potasu w miejscach przechowywania urzędów miast i gmin na terenie powiatu.
3. W związku z negatywnymi dla gmin powiatu jaworskiego, skutkami pożaru powstałego 17 czerwca 2023 r. składu opon w Wilkowie, zwołano posiedzenie Sztabu Kryzysowego Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego. Sztab po rozpoznaniu zagrożenia podjął decyzję o wystosowaniu zaleceń dla ludności gmin Męcinka, Jawor, Mściwojów oraz Wądroże Wielkie o niespożywaniu owoców i warzyw pozyskanych z tego terenu.
4. W związku z wystąpieniem potencjalnego ryzyka dla bezpieczeństwa systemów teleinformatycznych oraz zwiększonego zagrożenia zdarzeniami terrorystycznymi

wynikającymi z sytuacji geopolitycznej w regionie, w tym w Ukrainie, zgodnie z rozporządzeniami Prezesa Rady Ministrów na terenie powiatu jaworskiego kontynuowano realizację procedur stopni alarmowych:

- trzeci stopień alarmowy CHRALIE-CRP obowiązujący od 21 lutego 2022 r. – trwa nadal,

- drugi stopień alarmowy BRAVO obowiązujący od 16 kwietnia 2022 r. – trwa nadal.

5. Powiatowe Centrum Zarządzania Kryzysowego przez cały rok monitorowało stan zagrożenia na terenie powiatu jaworskiego, w szczególności na podstawie komunikatów meteorologicznych i hydrologicznych otrzymywanych z Wojewódzkiego Centrum Zarządzania Kryzysowego. Komunikaty przesyłano do gmin, jednostek organizacyjnych powiatu oraz jednostek administracji zespolonej i niezespolonej.
6. Na podstawie analiz planów gminnych zaktualizowano Powiatowy plan ochrony zabytków. Dane przekazano Wojewódzkiemu Konserwatorowi Zabytków celem aktualizowania planu wojewódzkiego.
7. Zaktualizowano Plan zarządzania kryzysowego powiatu jaworskiego.
8. Dokonano przeglądu zapisów Planu operacyjnego ochrony przed powodzią powiatu jaworskiego. Na podstawie informacji o zmianach zachodzących w planach gminnych, zaktualizowano plan powiatowy. Aktualizację przekazano do Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego we Wrocławiu.

II. Bezpieczeństwo w ruchu drogowym

W celu poprawy bezpieczeństwa na drogach powiatowych w roku 2023 Referat – Zarząd Dróg Powiatowych wykonał:

- remonty cząstkowe 7877 m²
- uzupełnienie poboczy 1129 m²
- ścinka poboczy 220 m²
- wycinka drzew 36 szt.
- wycinka krzaków 2765 m²
- podkrzesanie drzew 480 szt.
- nasadzenie drzew 62 szt.
- udroźnienie rowów 190 mb
- montaż barier mostowych 27,8 mb
- montaż barier energochłonnych 218 mb
- ułożenie korytek ściekowych 36 mb
- wymiana i ustawienie znaków 236 szt.
- wymiana i ustawienie luster 3 szt.
- odnowienie oznakowania poziomego 3562,77 m²
- wykaszanie mechaniczne poboczy 215 km (dwukrotne).

III. Inwestycje na drogach ramach poprawy bezpieczeństwa oraz inne

W roku 2023 zrealizowano 5 inwestycji, mających wpływ na poprawę stanu technicznego dróg i obiektów powiatowych oraz bezpieczeństwo pieszych i kierujących pojazdami. Realizacja zadań możliwa była dzięki pozyskanym środkom zewnętrznym w wysokości 14.841.178,26 zł.

Zestawienie inwestycji wykonanych w 2023 r.:

- przebudowa drogi powiatowej nr 2809D w miejscowości Słup o dł. ok. 1,9 km, całkowita wartość inwestycji: 5.214.746,76 zł (kwota 3.800.000,00 zł pochodziła z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych, pozostała część z budżetu Powiatu Jaworskiego),
- budowa chodnika w ciągu drogi powiatowej nr 2814D w miejscowości Paszowice, całkowita wartość inwestycji: 3.625.155,60 zł (kwota 3.443.897,82 zł pochodziła z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych, reszta stanowiła wkład własny Powiatu Jaworskiego),
- przebudowa drogi powiatowej 2188D w miejscowości Snowidza o dł. ok. 1,5 km - etap I, całkowita wartość inwestycji: 4.407.314,20 zł (kwota 3.484.950,44 zł pochodziła z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych, reszta z budżetu Powiatu Jaworskiego),
- budowa chodników przy drogach powiatowych nr 2184D w Mierczycach oraz nr 2177D w miejscowości Kępy, całkowita wartość inwestycji: 1.870.001,11 zł (kwota 1.412.330,00 zł pochodziła ze środków Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych, pozostała część z budżetu Powiatu Jaworskiego),
- przebudowa drogi powiatowej nr 2836D - ul. Piastowska o dł. ok. 600 m wraz z remontem chodnika i budową zatoki postojowej, całkowita wartość inwestycji: 3.371.339,09 zł (kwota 2.700.000,00 zł pochodziła z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych, reszta z budżetu Powiatu Jaworskiego).

Realizacja ww. przedsięwzięć pozwoliła na remont nawierzchni ok. 3,4 km dróg powiatowych oraz budowę ok. 2,8 km chodników i 0,5 km ścieżek rowerowych. Wyżej wykazane drogi powiatowe były w bardzo złym stanie technicznym i w wielu przypadkach stanowiły realne zagrożenie dla kierowców z uwagi na liczne wyboje, dziury i koleiny. Przebudowa nawierzchni dróg powiatowych, utwardzenie istniejących poboczy oraz montaż elementów bezpieczeństwa ruchu drogowego w znacznym stopniu zwiększyło bezpieczeństwo kierowców, jak również pieszych. Piesi są najmniej chronionymi uczestnikami ruchu, dlatego dbanie o ich bezpieczeństwo jest jednym z priorytetów Starostwa Powiatowego w Jaworze. Dzięki przeprowadzonym inwestycjom w zakresie budowy nowych chodników piesi mogą poruszać się po szerokich, estetycznych i bezpiecznych chodnikach. Niektóre z inwestycji były mniejsze, ale równie ważne co te największe. Z nowych chodników mogą korzystać mieszkańcy m.in. gminy Jawor, Paszowice czy Wądroże Wielkie. Wraz z poprawą stanu technicznego istniejącej infrastruktury drogowej oraz budową nowej, niewątpliwie poprawił się poziom bezpieczeństwa uczestników ruchu w powiecie jaworskim.

W roku 2023 podpisano umowy i rozpoczęto realizację kolejnych zadań, mających na celu poprawę bezpieczeństwa obywateli w kolejnych latach, których zakończenie przewidziane jest w roku bieżącym. Są to m.in.:

- przebudowa drogi powiatowej nr 2177D w miejscowości Budziszów Mały o dł. ok. 1,2 km,
- remont dróg powiatowych nr 2610D i 2602D w miejscowościach Pomocne i Kondratów,
- przebudowa drogi powiatowej nr 2805D relacji Niedaszów-Zimnik,
- remont drogi powiatowej nr 2610D w miejscowości Pomocne o dł. ok. 1,5 km,

- budowa drogi dla pieszych w ciągu drogi powiatowej nr 2814D w m. Paszowice – etap 3,
- przebudowa drogi powiatowej nr 2184D w miejscowości Snowidza polegająca na budowie drogi dla pieszych.

Realizacja ww. inwestycji możliwa jest w głównej mierze dzięki pozyskanym środkom zewnętrznym. Dodatkowo Powiat Jaworski zlecił wykonanie nowych dokumentacji projektowych będących podstawą realizacji kolejnych przedsięwzięć, które będą pozytywnie wpływać na poprawę bezpieczeństwa uczestników ruchu drogowego.

SAMORZĄDY GMINNE

GMINA JAWOR

W ramach realizacji Powiatowego programu zapobiegania przestępczości oraz poprawy porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na lata 2021 – 2025 Gmina Jawor w 2023 roku realizowała następujące zadania:

- prowadzona była stała współpraca z KPP w Jaworze podczas zabezpieczenia imprez i uroczystości na terenie Jawora, m. in.: Wyścig Kolarski – „Jaworska Pajda Chleba”, „Święto Chleba i Piernika”, obchody Święta Niepodległości itp.,
- prowadzona była stała współpraca z Komendą Powiatową Policji w Jaworze i Komendą Powiatową Państwowej Straży Pożarnej w Jaworze w zakresie zapobiegania oraz reagowania na bieżące zdarzenia stanowiące zagrożenie dla życia i zdrowia mieszkańców Jawora,
- urządzenia systemu monitoringu miejskiego były serwisowane, a w przypadku wystąpienia awarii lub uszkodzeń na bieżąco naprawiane. Łącznie na konserwację i naprawę urządzeń monitoringu wydano 6.653,07 zł.,
- na utrzymanie jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej w Jaworze, Gmina Jawor wydatkowała kwotę 136.399,39 zł,
- OSP w Jaworze została wyposażona w drugi – „ciężki” samochód ratowniczo gaśniczy przekazany przez KP PSP w Jaworze,
- Gminny Zespół Interdyscyplinarny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy Domowej prowadził działania wobec 85 rodzin,
- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych prowadziła w 2023 r. 28 spraw o zobowiązanie do leczenia odwykowego,
- Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Jaworze brał udział w ogólnopolskiej Kampanii „19 dni przeciwko przemocy wobec dzieci i młodzieży”, która miała miejsce w dniach 1-19 listopada 2023 r.

W ramach realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Jaworze na 2023 rok prowadzone były następujące działania:

- prowadzono punkt konsultacyjny dla ofiar przemocy w rodzinie (pomoc psychologiczna) przez Poradnię Rodzinną MOPS w Jaworze,
- organizowano półkolonie w szkołach podstawowych w okresie ferii zimowych (255 dzieci) oraz wakacji letnich (478 dzieci),

- przeprowadzono program z profilaktyki uzależnień w 7 klasach (VII-VIII – 180 uczniów) szkół podstawowych w Jaworze,
- zrealizowano rekomendowany program profilaktyczny „CUKIERKI” dla uczniów Szkoły Podstawowej Nr 2 (2 klasy – 57 uczniów) w Jaworze,
- zakupiono materiały profilaktyczne (broszury i ulotki) dot. uzależnień behawioralnych oraz przeciwdziałania przemocy dla uczniów, rodziców i nauczycieli.

W ramach Gminnego Zespołu Zarządzania Kryzysowego odbyły się dwa posiedzenia Sztabu Kryzysowego Burmistrza Miasta Jawora, zrealizowano następujące zadania:

- w dniu 16 sierpnia w związku z wystąpieniem burzy połączonej z bardzo obfitymi opadami deszczu oraz silnym wiatrem na terenie Jawora – w ramach prac sztabu koordynowano działania ratownicze i usuwanie skutków ulewnych opadów,
- prowadzono bieżącą współpracę ze Stanowiskiem Kierowania Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Jaworze, Komendą Powiatową Policji w Jaworze, Powiatowym Centrum Zarządzania Kryzysowego w Jaworze, Wojewódzkim Centrum Zarządzania Kryzysowego we Wrocławiu, Zakładem Wodociągów i Kanalizacji w Jaworze, Zarządem Lokalami Komunalnymi w Jaworze, Spółką „Młynówka” w Jaworze oraz innymi podmiotami zaangażowanymi w usuwanie skutków „burzy”,
- zadysponowano członków OSP w Jaworze do przygotowania worków z piaskiem, które zostały ustawione na placu przy ul. Wyszyńskiego w Jaworze i były sukcesywnie wydawane dla potrzebujących mieszkańców,
- objęto nadzorem wszystkie obiekty będące w zarządzie Urzędu Miejskiego w Jaworze, które zostały podtopione w czasie „burzy”, przeprowadzono lustrację wszystkich ww. obiektów.

Na podstawie informacji uzyskanych ze SK KP PSP w Jaworze ustalono, że w dniu 16 sierpnia 2023 r. na terenie Jawora odnotowano 28 interwencji jednostek Państwowej i Ochotniczej Straży Pożarnej:

- 25 interwencji dotyczyło zalanych piwnic i niżej położonych pomieszczeń oraz zalanych ulic i infrastruktury miejskiej,
- 3 interwencje dotyczyły powalonych drzew,
- w czasie burzy zostały podtopione budynki oraz uszkodzona infrastruktura będąca w zarządzie Urzędu Miejskiego w Jaworze:
- podmyty chodnik przy ul. Poniatowskiego w Jaworze,
- budynek po byłej Szkole Podstawowej nr 1 w Jaworze przy ul. Limanowskiego 10 – miejsce zakwaterowania osób z Ukrainy – zalane pomieszczenia sanitarne i kotłownia z piecem gazowym,
- uszkodzony dach budynku przy ul. Limanowskiego 2 (Zarząd Lokalami Komunalnymi).
- zalane piwnice w budynkach będących w zarządzie ZLK w Jaworze.

Prace powołanego Sztabu Kryzysowego były kontynuowane do czasu zakończenia działań związanych z usuwaniem skutków „ulewy”. Koszty napraw i usuwania skutków ulewy pokryto z budżetu Gminy Jawor. O prowadzonych działaniach i skutkach „ulewy” na terenie Jawora powiadomiono PCZK w Jaworze oraz WCZK we Wrocławiu.

Trzeciego października 2023 r. o godz. 12:00, w związku z pożarem budynku mieszkalnego przy ul. Mickiewicza 16, na polecenie Burmistrza Miasta Jawora, zwołano Sztab Kryzysowy

Burmistrza Miasta Jawora. W ramach prac sztabu ustalono możliwości i warunki wsparcia finansowego i innego (w tym psychologicznego) dla osób poszkodowanych w wyniku ww. pożaru. Ponadto przedstawiono kalendarz prac zmierzających do przywrócenia uszkodzonego budynku do stanu umożliwiającego ponowne zamieszkanie.

W 2023 roku na terenie Jawora odnotowano 10 charakterystycznych interwencji jednostek ochrony przeciwpożarowej:

- 17.01.2023 r. – Jawor, ul. Chrobrego 5/6 – pożar komórek – ujawnienie zwłok,
- 18.01.2023 r. – Jawor, ul. Dąbrowskiego 2 – pożar budynku mieszkalnego,
- 25.01.2023 r. – Jawor ul. Rogatki 1 – ulatnianie się nieznannej substancji drażniącej drogi oddechowe na terenie Krytej Pływalni „Słowianka”,
- 22/23.06.2023 r. – Jawor, ul. Armii Krajowej 9 – powalone drzewo na terenie Szkoły Podstawowej nr 5,
- 26.06.2023 r. – Jawor, ul. Przyjaciół Żołnierza 4 – powalone drzewo – uszkodzenie budynku mieszkalnego,
- 13.07.2023 r. – Jawor ul. Limanowskiego 10 – złamany duży konar drzewa na terenie Ośrodka Pobytu dla Osób z Ukrainy,
- 01.08.2023 r. – Jawor, Rynek 15 – pożar budynku mieszkalnego,
- 06.08.2023 r. – teren Miasta Jawora – obfite opadu deszczu,
- 16/17.08.2023 r. – teren Miasta Jawora – burza z silnym wiatrem i opadami deszczu,
- 03.10.2023 r. – teren Miasta Jawora – powalone drzewa.

Działania podjęte przez Gminę Jawor związane z konfliktem zbrojnym pomiędzy Rosją a Ukrainą:

- utrzymano działalność Punktu Pomocy Humanitarnej w budynku po byłej Szkole Podstawowej Nr 1 przy ul. Limanowskiego 10,
- prowadzono punkt zakwaterowania dla osób z Ukrainy w budynku po byłej Szkole Podstawowej Nr 1 przy ul. Limanowskiego 10, w którym przebywało w różnym czasie do 80 osób (obecnie przebywa w tym ośrodku 48 osób),
- prowadzone są bieżące naprawy i remonty budynku i zaplecza przy ul. Limanowskiego 10 (wymiana bramy, naprawa ogrodzenia, naprawa kabin prysznicowych, naprawa sprzętu AGD),
- przycięto trzy drzewa znajdujące się na terenie posesji przy ul. Limanowskiego 10, ze względu na uschnięte i złamane konary i gałęzie, które mogły stanowić zagrożenie dla życia i zdrowia mieszkańców ww. budynku,
- kontynuowana była pomoc społeczna dla obywateli Ukrainy w formie różnego rodzaju zasiłków i zapomóg (zadanie to realizuje MOPS w Jaworze),
- w dalszym ciągu zapewnia się możliwość kontynuowania nauki w szkołach i pobytu w przedszkolach na terenie Jawora dla dzieci z Ukrainy,
- w dalszym ciągu istnieje punkt obsługi osób z Ukrainy w Urzędzie Miejskim w Jaworze (m.in. nadawanie nr PESEL),
- zapewniono wszelką pomoc w poszukiwaniu pracy dla obywateli Ukrainy.

W ramach realizacji Programu:

- zaktualizowano „Plan operacyjny ochrony przed powodzią Miasta Jawora”,

- zaktualizowano „Plan ochrony zabytków Miasta Jawora na wypadek konfliktu zbrojnego i sytuacji kryzysowych”,
- zaktualizowano „Plan akcji Kurierskiej Urzędu Miejskiego w Jaworze”,
- opracowano nową Tabelę i nowe Karty Realizacji Zadań Operacyjnych będące integralną częścią „Planu operacyjnego funkcjonowania Miasta Jawora w warunkach zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa i w czasie wojny”,
- opracowano nowy „Plan przygotowań podmiotów leczniczych Gminy Jawor na potrzeby obronne państwa”,
- w pomieszczeniu Gminnego Centrum Zarządzania Kryzysowego UM w Jaworze, zlokalizowanego w budynku przy ul. Zamkowej 2 w Jaworze zmodernizowano Stanowisko Kierowania Sytemu Wczesnego Ostrzegania i Alarmowania (SWOiA) poprzez wyposażenie go w nowoczesną centralę alarmową z radiotelefonem i systemem antenowym do sterowania syrenami na terenie miasta,
- przeprowadzono niezbędne prace naprawcze i konserwacyjne schronów (budowli ochronnych) przy Pl. Kilińskiego i ul. Przyjaciół Żołnierza w Jaworze,
- zakupiono sprzęt niezbędny do zabezpieczenia miejsc zdarzeń (bariery nożycowe, pachołki ostrzegawcze, kamizelki ostrzegawcze dla pracowników urzędu),
- uzupełniono sprzęt w magazynie przeciwpowodziowym m. in w plandeki niezbędne do zabezpieczenia dachów.

GMINA BOLKÓW

Bezpieczeństwo pożarowe i powodziowe

Zrealizowano następujące zadania:

- doposażano jednostki OSP z terenu Gminy Bolków – sukcesywnie wymieniano zużyty sprzęt, dofinansowano z budżetu Gminy Bolków zakup nowego sprzętu i umundurowania. Przy wykorzystaniu środków zewnętrznych oraz własnych jednostek zakupiono m.in. ciężki samochód ratowniczo-gaśniczy, akumulatorowe narzędzie hydrauliczne dla OJRG Bolków, stację selektywnego powiadamiania dla OSP Wierzchosławice,
- dofinansowywano remonty remiz strażackich oraz infrastruktury towarzyszącej – przeprowadzono termomodernizację remizy OSP Mysłów,
- propagowano pozytywne zachowania dzieci i młodzieży poprzez różnego rodzaju konkursy, zajęcia terenowe, prelekcje, pokazy ratownictwa technicznego i medycznego,
- współpracowano z Zarządem Gminnym ZOSP i OJRG Bolków, udzielano pomocy w organizacji różnego rodzaju przedsięwzięć,
- współpracowano ze strażą pożarną, pomagano w organizowaniu pokazów służb przeciwpożarowych, „Dnia Strażaka”, OTWP na szczeblu gminnym, konkursach plastycznych, itp. – współpracowano z Zarządem Gminnym ZOSP i OJRG Bolków, udzielano pomocy w organizacji różnego rodzaju przedsięwzięć,
- kontrolowano i systematycznie uzupełniano w sprzęt magazyn przeciwpowodziowy,
- brano udział w treningach, szkoleniach organizowanych przez WCZK i PCZK – zgodnie harmonogramem.

Bezpieczeństwo mieszkańców i zapobieganie przestępczości

Zrealizowano następujące zadania:

- kontynuowano wysyłanie wiadomości tekstowych poprzez SMS, wiadomości zintegrowanych z aplikacją mobilną, dotyczących m.in.: ostrzeżenia mieszkańców o zbliżających się wichurach, zamieciach, powodziach oraz informowania mieszkańców o sytuacjach awaryjnych i utrudnieniach w ruchu – umowa przedłużona do końca 2024 roku,
- rozpowszechniano materiały informacyjne dla ludności w zakresie sposobu zachowywania się w przypadkach miejscowych zagrożeń, klęsk żywiołowych – wykorzystywano stronę internetową www.bolkow.pl oraz mediów społecznościowych,
- współpracowano z mediami lokalnymi o charakterze informacyjno-edukacyjnym,
- kontynuowano współpracę ze służbami i powiatem w zakresie zgrywania działań ratowniczych oraz wymiany informacji, alarmowania i powiadamiania, sprawdzanie łączności z PCZK na naszym terenie (zgodnie z zarządzeniem nr 2/2011 Starosty Jaworskiego z dnia 24 stycznia) – zgodnie z harmonogramem,
- współpracowano z policją w zakresie koordynacji działań prewencyjnych, ochronie miejscowych imprez, prezentacji dzielnicowych i ich zakresu działania, itp., współpraca z KPP w Jaworze i Komisariatem Policji w Bolkowie,
- zainstalowano monitoring w miejscach inwestycji związanych z ochroną zabytków: Rynek w Bolkowie, Galeria Historyczno-Artystyczna, park miejski przy ul. Jagiellońskiej - instalacja monitoringu pod arkadami w obrębie Rynku, ul. Jaworskiej oraz ul. Rycerskiej.

Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

Gminno-Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bolkowie realizując Program dla Gminy Bolków na rok 2023 podjął następujące działania:

1. Kontynuowano działalność Punktu Konsultacyjnego, którego celem jest m.in.:
 - motywowanie osób uzależnionych jak i członków ich rodzin do podjęcia psychoterapii w placówkach leczenia uzależnień. motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie do zmiany szkodliwego sposobu picia,
 - udzielanie stosownego wsparcia i informacji o możliwościach uzyskania pomocy w przypadku występowania przemocy domowej, narkomanii, uzależnień alkoholowych i behawioralnych,
 - prowadzono również działalność informacyjną dla mieszkańców Gminy Bolków w zakresie realizowany zadań przez w/w punkt.
2. Zorganizowano Dzień Rodziny wraz z Turniejem Rodzinnym na dziedzińcu Zamku w Bolkowie. Podczas pikniku występowali: Bolkowski Skład, Centrum uśmiechu, Metamorfoza Kids & Junior, Przedszkole Samorządowe w Bolkowie, Oddział przedszkolny w Sadach Górnych. Poza turniejem można było brać udział w kreatywnych warsztatach czy skorzystać z namiotu profilaktycznego.
3. Zajęcia dla uczniów i rodziców zrealizowane przez pedagog Agnieszkę Karpowicz z programu profilaktycznego Unplugged.

4. Z rekomendowanego programu profilaktycznego spójrz Inaczej przeprowadzono szkolenie dla nauczycieli z Gminy Bolków, celem wdrożenia go do szkół podstawowych w całej gminie.
5. Warsztaty dla uczniów i nauczycieli z Firmy Progres - Instytut Rozwoju i Edukacji o tematyce profilaktycznej. Każda szkoła Podstawowa w Gminie Bolków miała do wyboru kilka tematów do realizacji.
6. Szkolenie dla sprawców alkoholu zrealizowane przez Firmę Progres- Instytut Rozwoju i Edukacji. Szkolenie dla sprzedawców napojów alkoholowych wraz z zakupem kontrolowanym „Tajemniczy klient”. Szkolenia przeprowadzono bezpośrednio w punktach sprzedaży na terenie całej Gminy Bolków według wykazu punktów sprzedaży alkoholu
7. Zajęcia sportowo-profilaktyczne prowadzone przez Centrum Kulturalno- Biblioteczne Gminy Bolków. Zajęcia profilaktyczne na terenie Szkoły Podstawowej w Bolkowie oraz wyjazdy na basen w Jaworze w czasie wakacji.
8. Zajęcia sportowo-profilaktyczne prowadzone przez MT Sports. Zajęcia profilaktyczne prowadzone na terenie Szkoły Podstawowej w Sadach Górnych oraz wyjazd na zajęcia sportowe w czasie okresu wakacyjnego.
9. Kampania zachowaj trzeźwy umysł. Coroczny zakup materiałów z kampanii ZTU, w których skład wchodzi: ulotki, karty pracy z dziećmi, plakaty, dyplomy, filmy online, scenariusze zajęć dla pedagogów. Materiały są dystrybuowane wśród szkół podstawowych Gminy Bolków oraz do świetlicy socjoterapeutycznej w Bolkowie.
10. Kontynuowano realizację umowy podpisanej z psychologiem i psychiatrą biegłymi sądowymi, celem otrzymywania opinii dotyczących osób uzależnionych od alkoholu, a następnie kierowania spraw do Sądu Rejonowego przez Gminno-Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bolkowie.
11. Realizowano profilaktyczny program opiekuńczo-wychowawczy psychoedukacyjny w zakresie problemów alkoholowych wśród dzieci i młodzieży szkolnej z terenu gminy Bolków. Program profilaktyczno-terapeutyczny „Dobrze, że jesteś!”. Dofinansowanie uzyskali: Klub Tenisa Stołowego Wolbromek, Ludowy Zespół Sportowy w Lipie, Ludowy Klub Sportowy Nysa w Kłaczynie.

Inwestycje i poprawa stanu technicznego dróg gminnych

Inwestycje

„Modernizacja nawierzchni działki nr 442/6 obręb Bolków-2” - ul. Szpitalna, „Zakup słupów w celu rozbudowy oświetlenia na działce gminnej nr 480/30 obręb Bolków-2”, ul. 1 Maja.

Dodatkowo przez cały 2023 r. wykonywano n/w prace związane z bieżącym utrzymaniem dróg i chodników realnie wpływające na poprawę bezpieczeństwa w ruchu drogowym.

Remonty cząstkowe nawierzchni dróg mineralno-bitumicznych

W roku 2023 z zakupionego materiału zostały wykonane remonty cząstkowe następujących dróg: Sienkiewicza, Mickiewicza, Bema, Ludowa, Kopernika, Niepodległości, Poniatowskiego, Żeromskiego, Kościuszki, Szpitalna, Reymonta, Bolka, Poprzeczna, Droga do Bronikowa od ul. Spacerowej Kaczorów – wjazd do szkoły podstawowej, Kaczorów – droga do cmentarza, Kaczorów – Okrajnik.

Remonty nawierzchni szutrowych, wykonano remonty cząstkowe następujących dróg:

- droga dojazdowa do leśniczówki Jastrowiec – wyrównanie nawierzchni gruntowej, usunięcie porostów, uregulowanie rowów,

- uzupełnienie nawierzchni kruszywem Mysłów – dojazd do posesji nr 92,

- wyrównanie nawierzchni gruntowej oraz uzupełnienie kruszywem Kaczorów Okrajnik – dojazd do posesji nr 14.

Oznakowanie pionowe wykonano:

- wymiana oznakowania pionowego uszkodzonych i skradzionych znaków: na bieżąco według potrzeb,

- oczyszczenie znaków z naklejek i korygowanie istniejących słupków: na bieżąco według potrzeb.

Oznakowanie poziome wykonano:

- odnowienie oznakowania poziomego dróg gminnych o pow. ok 445 m².

Utrzymanie urządzeń w pasie drogowym:

- udroźnienie studzienek wpustów kanalizacji deszczowej: na bieżąco według potrzeb,

- usunięcie naniesionej ziemi i piasków z pasa ruchu: na bieżąco według potrzeb.

- zebranie nagromadzonej ziemi i roślinności z poboczy zapewniając odpływ wód opadowych do przydrożnych rowów: na bieżąco według potrzeb.

Koszenie poboczy dróg gminnych:

- mechaniczne koszenie poboczy dróg gminnych dwukrotnie lub trzykrotnie w ciągu roku, szacunkowa powierzchnia poboczy jednokrotnego koszenia wynosi ok. 61 704 m².

Nr drogi	Lokalizacja drogi	Orientacyjna długość odcinka [km]	Powierzchnia koszenia na odcinku [m²]
12395D	Bolków ul. Robotnicza (od ul. Bolka do końca zabudowy)	0,500	500x2x2= 2 000
112405D	Lipa (dr. pow. nr 2814D – do końca zabudowy posesja nr 126) oraz łącznik do dr. pow. nr 2814D (dz. nr ew. 472)	1,632	1 632x2x2= 6 528
dz. nr ewid 498 obręb Bolków 2, dz. 607/1, 606, 612, 618 obręb Wolbromek	Bolków ul. Spacerowa w stronę Wolbromek górny do końca zabudowy wraz z łącznikami do DK5 i drogi powiatowej przez wioskę	5,857	5 857x2x2=23 428
112399D	Bolków, ul. Demokratyczna	0,245	245x2x2=980
112397D	Bolków, ul. Widokowa od skrzyżowania z ul. Demokratyczną do posesji Widokowa 2	0,132	132x2x2=528

112398D	Bolków, ul. Żeromskiego (od ul. Kościuszki do skrzyżowania z tą samą drogą)	0,105	105x2x2=420
112404D	Jastrowiec (dr. pow. nr 2815D do końca zabudowy)	0,550	550x2x2=2 200
dz. nr ewid. 159/25, 159/17 obręb Jastrowiec	Droga dojazdowa do posesji Jastrowiec 4	0,714	714x2x2=2 856
112413D	Kaczorów, ul. Okrajnik (od dr. woj. Nr 328 do granicy zabudowy w obu kierunkach)	0,990	990x2x2=3 960
112414D	Kaczorów, ul. Nowa Wieś (od dr. woj. Nr 328 do końca zabudowy)	1,066	1 066x2x2=4 264
112415D	Płonina (dr. pow. nr 2789D) – Świdnik – gr. gminy	0,640	640x2x2=2 560
112407D	Lipa (dr. pow. nr 2600D – przysiółek Muchówek do końca zabudowy)	1,800	1 800x2x2=7 200
112406D	Lipa Dolna (dr. pow. nr 2814 do skrzyż. z tą samą drogą vis a vis osiedla PGR)	0,130	130x2x2=520
dz. nr ewid. 35, 36 obręb Lipa	Droga dojazdowa do cmentarza w Lipie	0,250	250x2x2=1 000
dz. nr ewid. 1013/1 obręb Wierzchosławice	Dojazd do posesji Wierzchosławice 130 od drogi powiatowej	0,130	130x2x2=520
dz. nr ewid. 32 obręb Wierzchosławice	Droga dojazdowa do PSZOK w Wierzchosławicach	0,180	180x2x2=720
Dz. nr ewid. 69 obręb Stare Rochowice	Droga dojazdowa do cmentarza w Starych Rochowicach	0,220	220x2x2=880
Dz. nr ewid. 758, 757 obręb Wolbromek	Droga dojazdowa do posesji Wolbromek 49, 50	0,310	310x2x2=1240
RAZEM			61 704

GMINA MĘCINKA

1. Działania na rzecz poprawy bezpieczeństwa w Zespole Szkolno - Przedszkolnym w Męcince w 2023 roku

Kontynuacja zadań zamieszczonych w gminnym programie profilaktyki oraz przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomani przez realizację programów edukacyjnych promujących zdrowy styl życia:

- „Czyste powietrze wokół nas”. Program edukacyjny dla dzieci w wieku przedszkolnym, ich rodziców i opiekunów (adresaci- dzieci oddziału przedszkolnego oraz ich rodzice),
- akcja profilaktyczna „Akademia Bezpiecznego Puchatka” (adresaci- uczniowie klasy I),
- realizacja programu „Program dla szkół” w ramach promocji zdrowia (adresaci- uczniowie klas I-V),
- realizacja programu „Umiem pływać” w ramach promocji zdrowia (adresaci- uczniowie klas II-III),
- realizacja działań edukacyjno- informacyjnych w ramach ogólnoswiatowej kampanii „Światowy Dzień Zdrowia” (zajęcia edukacyjne prowadzone przez pracownika Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Jaworze, upowszechnianie kampanii na stronie internetowej szkoły),
- realizacja treści obejmujących profilaktykę uzależnień zawartych w szkolnym Programie Wychowawczo- Profilaktycznym - lekcje z wychowawcą, lekcje przedmiotowe (adresaci- uczniowie klas I- VIII),
- realizacja rekomendowanego programu profilaktyki uniwersalnej „Debata”- zapobieganie problemom uzależnień alkoholowych wśród dzieci i młodzieży (adresaci- uczniowie kl. VII),
- realizacja kompleksowego programu profilaktycznego „EduLyke”- z wykorzystaniem platformy zawierającej materiał edukacyjny oraz instruktaż warsztatów psychoedukacyjnych dla uczniów. Treści programu obejmują profilaktykę uzależnień oraz kształtowanie kompetencji psychospołecznych (adresaci- uczniowie klas IV-VIII),
- realizacja programu profilaktycznego „SensoLyke” z wykorzystaniem platformy zawierającej materiał edukacyjny oraz instruktaż warsztatów psychoedukacyjnych dla uczniów. Treści programu obejmują autorskie podejście do rozwoju dzieci oparte na Integracji Sensorycznej i higienie zdrowia psychicznego z elementami profilaktyki uzależnień behawioralnych (adresaci- uczniowie kl.I, dzieci oddziałów przedszkolnych),
- realizacja programu profilaktyki zdrowia psychicznego i zwiększania odporności psychicznej dzieci i młodzieży „UPRIGHT” przy współpracy z Urzędem Marszałkowskim Województwa Dolnośląskiego oraz Wojewódzkim Szpitalem Psychiatrycznym w Złotoryi (adresaci- uczniowie klas V-VI oraz ich rodzice),
- diagnoza szkolnych czynników ryzyka i czynników chroniących w aspekcie problemu zagrożenia uzależnień wśród dzieci i młodzieży (adresaci- uczniowie klas IV- VIII oraz ich rodzice),

- opracowanie i udostępnienie na tablicach informacyjnych w budynku szkoły oraz na stronie internetowej materiałów edukacyjno- informacyjnych na temat możliwości uzyskania pomocy psychologicznej w sytuacji doświadczania kryzysów i problemów psychicznych,
- realizacja „Kampanii 19 Dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży”- z inicjatywy Samorządu Uczniowskiego uczniowie uczyli się budować relacje rówieśnicze oparte na empatii i współpracy, wyrażali swój sprzeciw wobec zachowań przemocowych poprzez wykonanie plakatów i pomarańczowych wstążeczek promujących kampanię (adresaci- uczniowie klas I-VIII oraz ich rodzice),
- organizacja szkolenia wewnętrznego członków Zespołu Wychowawców na temat: „Zadania szkoły wynikające z Ustawy z dnia 9 czerwca 2022r. o wspieraniu i resocjalizacji nieletnich oraz Kodeksu Rodzinnego i Opiekuńczego”. Obejmującego zagadnienia: pojęcie demoralizacji, czynu karalnego, czynu zabronionego; rodzaje środków oddziaływań wychowawczych ze szczególnym uwzględnieniem środków stosowanych przez szkołę; władza rodzicielska - obowiązki, uprawnienia, sytuacje konfliktowe (adresaci- kadra nauczycielska szkoły),
- realizacja programu „Kreatywna Szkoła - rozwój kompetencji kluczowych uczniów z gminy Męcinka”. W ramach programu przeprowadzono cykl zajęć socjoterapeutycznych oraz rozwijających kompetencje emocjonalno-społeczne uczniów (adresaci- uczniowie kl. I, kl. IV, kl. VI),
- organizacja udziału uczniów w spektaklach profilaktycznych: „Bajki na jednej nodze- promocja zdrowego stylu życia”, „Wielka ucieczka- promocja zdrowego stylu życia” (adresaci- uczniowie klas I - VIII),
- organizacja warsztatów kompetencji rodzicielski „Jak budować trwałą relację z dzieckiem?” prowadzone przez Fundację Wychowanie z Pomysłem (adresaci rodzice dzieci przedszkolnych oraz rodzice uczniów klas I - VIII),
- organizacja zajęć psychoedukacyjnych z psychologiem Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Jaworze „ Emocje i trudności w okresie dojrzewania” (adresaci- uczniowie klas VII - VIII).

2. Współpraca z Gminnym Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Zapobiegania Przemocy Domowej:

- udział przedstawiciela oświaty w pracach Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w posiedzeniach zespołu oraz spotkaniach grup roboczych (opracowanie, realizacja i monitorowanie indywidualnych planów pracy z rodzinami dotkniętymi problemem przemocy i uzależnień),
- upowszechnianie informacji o zadaniach i kompetencjach Zespołu Interdyscyplinarnego w środowisku rodziców uczniów, w ramach indywidualnych kontaktów oraz zebrań z rodzicami.

3. Prewencja kryminalna:

- współpraca z Komendą Powiatową Policji w Jaworze w zakresie diagnozy potrzeb środowiska lokalnego, wspólne określanie czynników ryzyka i czynników chroniących przed podejmowaniem zachowań ryzykownych,

- organizacja szkolnych przedsięwzięć edukacyjno- profilaktycznych w ramach obchodów ogólnopolskiej akcji „Dzień Bezpiecznego Internetu”,
- przeprowadzenie zajęć edukacyjnych dla uczniów klas IV - VIII na temat: „Odpowiedzialność prawna nieletnich oraz przeciwdziałanie zagrożeniom w cyberprzestrzeni” prowadzonych przez funkcjonariuszy Posterunku Policji w Męcince,
- prowadzenie działań edukacyjnych „Bezpieczne ferie”, „Bezpieczne wakacje” w ramach lekcji z wychowawcą uczniów klas IV - VIII oraz edukacji społecznej w klasach I - III.

4. Bezpieczeństwo w ruchu drogowym:

- realizacja modułu zajęć „Bezpieczni z małym misiem” (adresaci- dzieci z oddziałów przedszkolnych),
- realizacja treści z zakresu bezpieczeństwa na drodze w ramach lekcji z wychowawcą, zajęć techniki oraz zajęć edukacji dla bezpieczeństwa (adresaci- uczniowie klas I - VIII).

5. Zagrożenia pożarowe i nadzwyczajne zagrożenia środowiska:

- organizacja próbnego alarmu ewakuacyjnego,
- realizacja treści edukacyjnych obejmujących bezpieczeństwo przeciwpożarowe w ramach realizacji programu wychowania przedszkolnego oraz podstawy programowej kształcenia ogólnego – edukacja społeczna, edukacja dla bezpieczeństwa, technika (adresaci- uczniowie klas I - VIII, dzieci z oddziałów przedszkolnych),
- udział kadry ZSP w Męcince w szkoleniach BHP,
- aktualizacja szkolnych procedur w zakresie bezpieczeństwa przeciwpożarowego.

6. Działania na rzecz poprawy bezpieczeństwa w Zespole Szkolno - Przedszkolnym w Piotrowicach w 2023 rok

W roku kalendarzowym 2023 szkoła współpracowała z Komendą Powiatową Policji w Jaworze. W lutym policjanci przeprowadzili dla uczniów lekcje dotyczącą bezpieczeństwa podczas ferii zimowych, poruszana została również tematyka cyberprzemocy i zagrożeń w Internecie. W grudniu dzielnicowy i kierownik Posterunku Policji w Męcince przeprowadzili zajęcia profilaktyczne dla uczniów klas VI-VIII związane z cyberprzemocą i hejtem. Uczniowie dowiedzieli się kim jest nieletni w świetle prawa i jakie kary mogą spotkać nieletniego za popełnienie czynu karalnego. Ponadto uczniowie dojeżdżający autobusem do szkoły otrzymali opaski odblaskowe, aby być bezpieczniejszymi na drodze i być widocznymi dla kierowców.

Końcem listopada uczennica przedszkola zgłosiła wychowawczyni przemoc w domu. W związku z podejrzeniem przemocy szkoła powiadomiła GOPS, Policję, Sąd, uruchomiono procedurę niebieskiej karty, udzielono wsparcia psychologiczno-pedagogicznego dzieciom i mamie.

Na terenie szkoły prowadzone są zajęcia psychoedukacyjne i rozwijające kompetencje emocjonalno-społeczne przez pedagoga i psychologa szkolnego. Działaniami są objęci

wszyscy uczniowie szkoły. Szczególnym wsparciem objęte są dzieci posiadające opinie psychologiczno-pedagogiczne. Pedagog szkolny jest członkiem Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Męcince. Uczestniczy w posiedzeniach zespołu i opracowywaniu procedur niebieskich kart. Dzieci z rodzin, w których jest prowadzona procedura niebieskiej karty są w szkole otoczone wsparciem pedagoga i psychologa.

Szkoła realizuje zadania wynikające z programu profilaktyczno-wychowawczego dotyczące bezpieczeństwa dzieci w Internecie i życiu w odniesieniu do wielu sytuacji codziennych. Nauczyciele informują rodziców o płynących zagrożeniach, udzielają informacji, wsparcia, pomagają w polepszaniu kompetencji rodzicielskich. Prowadzone są kontrole i diagnozy czynników ryzyka. Szkoła jest w trakcie tworzenia standardów ochrony małoletnich w celu jak najszybszego reagowania w sytuacjach krzywdzenia dzieci

7. Inwestycje Gminy Męcinka poprawiające bezpieczeństwo

W celu poprawy bezpieczeństwa w ruchu drogowym kontynuowane są inwestycje, polegające na remontach oraz przebudowach dróg, zlokalizowanych na terenie Gminy Męcinka.

W ramach w porozumieniu ze Starostwem Powiatowym w Jaworze przebudowywane są odcinki dróg powiatowych nr 2808D relacji Męcinka-Bogaczów i 2809D relacji Męcinka-Słup (do kapliczki). Z ramach tego zadania wymieniana jest sieć wodociągowa na odcinku drogi 2808D oraz powstaje nowy odcinek sieci wodociągowej w drodze 2809. Budowana jest sieć kanalizacji deszczowej w drodze 2808. Wykonywane są nowe podbudowy dróg i nowa nawierzchnia asfaltowa, powstają nowe chodniki (bezpieczny ciąg pieszy) oraz wymieniana jest nawierzchnia z kostki betonowej istniejącego chodnika, przebudowywane są zjazdy na prywatne posesje.

Gmina Męcinka, pełniąc rolę inwestora zastępczego wykonuje także przebudowę drogi powiatowej 2807D realizacji Męcinka-Piotrowice. Budowana jest sieć tranzytowa wodociągowa, wymianie podlegają przepusty drogowe, a także przebudowywany jest odcinek sieci kanalizacji deszczowej. W ramach inwestycji wykonano nową stabilizację i podbudowę tej drogi oraz położoną nową nawierzchnię asfaltową. Przebudowano zatokę autobusową dla autobusów szkolnych oraz wykonano nowe miejsca parkingowe z uwzględnieniem miejsc dla osób niepełnosprawnych.

Przebudowano istniejący wjazd z drogi gminnej nr 192 obr. Myślinów na dz. nr ewid. 193 wraz z odmuleniem rowów przy drogach gminnych nr 192 i 141/2 obr. Myślinów na odcinku 200mb, poprawiając w ten sposób bezpieczeństwo dla ruchu kołowego i pieszego na tej drodze. Wykonano odwodnienie drogi gminnej w Sichowie (położenie odwodnienia liniowego - korytek 20 x 20 w drodze asfaltowej).

W celu poprawy bezpieczeństwa na drodze gminnej nr ewid. 592/34 Piotrowice-Osiedle wykonano odwodnienie tej drogi, wykonując dwie studnie chłonne z kręgów betonowych śr. 1000 i gł. do 3m oraz dokonano montażu 2 sztuk wpustów kanalizacji deszczowej na studniach oraz dokonano uporządkowania terenu.

W trakcie realizacji budowana jest ścieżka pieszo-rowerowa w m. Piotrowice wzdłuż drogi nr 365, co znacznie poprawi bezpieczeństwo drogowe oraz wzbogaci atrakcyjność turystyczną naszej Gminy.

Na poprawę bezpieczeństwa drogowego wpływa także budowa parkingu przy cmentarzu komunalnym w Małuszowie.

W ramach rozbudowy oświetlenia ulicznego przygotowywana jest inwestycja, polegająca na budowie oświetlenia dróg w Męcince i Sichowie. Przygotowywana jest także inwestycja, polegająca na modernizacji istniejącego oświetlenia ulicznego, polegającego na wymianie opraw nieenergooszczędnych na lampy typu LED w ilości 682 sztuk na obszarze całej Gminy Męcinka.

W celu poprawy bezpieczeństwa pożarowego dokonano wymiany istniejących hydrantów na sieciach wodociągowych w miejscowościach Piotrowice, Chełmiec i Muchów. Wykonano nowy hydrant dn80 na nowym odcinku sieci wodociągowej na terenie dz. nr 58/4, dz. nr 194/1, 194/3, 194/7 obr. Chełmiec gm. Męcinka.

W ramach współpracy z Państwowym Gospodarstwem Wodnym Wody Polskie w 2023r. zrealizowaliśmy zadanie „utrzymanie cieków rzek Wilcza i Starucha w granicach gminy Męcinka, w km 7+000 do 16+000 tj. 9,00 km w m. Kondratów i Pomocne, w km 0+00-4+375 km w m. Piotrowice i Chełmiec”. Zakres prac polegał na odkrzaczeniu skarpi i poboczy, usunięciu zatorów i odpadów z koryta tych rzek. Przeprowadzone roboty porządkowe znacznie poprawiły bezpieczeństwo przeciwpowodziowe w naszej Gminie.

8. Działalność GOPS w związku z realizacją Powiatowego Programu Zapobiegania Przemocności oraz Poprawy Porządku Publicznego i Bezpieczeństwa Obywateli na lata 2021-2025

Głównym celem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2023 było zapobieganie powstaniu nowych problemów społecznych związanych z uzależnieniami od alkoholu, zmniejszenie rozmiarów i natężenia tych, które aktualnie występują oraz rozwijanie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z już istniejącymi poprzez:

- zapewnienie ciągłości i dalszego rozwoju świadczonych i już istniejących usług z zakresu profilaktyki dla osób uzależnionych i ich rodzin,
- rozwijanie edukacji publicznej,
- wspieranie działań na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- zmasowaną edukację skierowaną do wszystkich struktur środowiska lokalnego, mającą na celu rozwiązywanie problemów związanych z uzależnieniami,
- ograniczanie dostępu do alkoholu poprzez dodatkowe obostrzenia określone w uchwale rady gminy w sprawie zasad usytuowania na terenie gminy Męcinka miejsc sprzedaży napojów alkoholowych i podawania tych napojów.

Program zakłada również cele szczegółowe do których należy m.in.

- udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie,
- prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, a w szczególności dla dzieci i młodzieży,
- wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych,
- zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i zagrożonych uzależnieniem od alkoholu w tym m.in. prowadzenie

punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych od alkoholu i przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz członków ich rodzin i pozostałych mieszkańców wymagających pomocy w tym zakresie.

W ramach programu powyższe działania podejmuje także Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Inicjuje zadania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz podejmuje czynności zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie leczenia odwykowego.

Gminny Program Profilaktyki i Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2023 zakładał zmasowaną edukację skierowaną do wszystkich struktur środowiska lokalnego, mającą na celu zapobieganie narkomanii. Program realizowany jest przy współdziałaniu szkół na terenie Gminy Męcinka, organizacji pozarządowych, kościołów, związków wyznaniowych.

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy na lata 2022-2026 zakłada niwelowanie przemocy w rodzinie poprzez edukację i profilaktykę, który osiągnąć można w szczególności poprzez:

- podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości społecznej mieszkańców gminy na temat zjawiska przemocy w rodzinie i możliwości uzyskania pomocy,
- rozpowszechnianie informacji o instytucjach i organizacjach podejmujących działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- podnoszenie kwalifikacji służb społecznych i instytucji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy,
- określenie skali zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy,
- prowadzenie zintegrowanych działań.

Gminne programy dotyczące Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Profilaktyki i Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2021-2025 będą realizowane w analogiczny sposób do lat ubiegłych.

W celu poprawy bezpieczeństwa i porządku publicznego mieszkańców z terenu, Gminy Męcinka wspierano Ochotnicze Straże Pożarne.

Zakupiono oraz pozyskano sprzęt techniczny i ratowniczy dla OSP Męcinka:

- samochód terenowy średni IVECO GBA,
- dwa aparaty powietrzne nadciśnieniowe,
- dwie maski do aparatu powietrznego wraz z pokrowcem,
- dwa sygnalizatory bezruchu,
- cztery pary butów specjalnych strażackich gumowych oraz dwie pary butów specjalnych strażackich skórzanych,
- pięć kominiarek niepalnych strażackich,
- hydronetkę metalową MDP 10l z węzłem 3m i prądownicą,
- tarczę nalewową MDP z akumulatorem,
- sześć węży do motopompy W 52-20-ŁA/PU/PW,
- sześć węży ssawnych PCV B-110-2500-ŁA,
- smok ssawny prosty 110,
- latarkę sygnalizacyjną Flagger 500.

Zakupiono oraz pozyskano sprzęt techniczny i ratowniczy dla OSP Przybyłowiec:

- agregat prądotwórczy,

- sztormiaki (kurtki wodoszczelne),
- radiotelefony,
- system Selektownego Alarmowania,
- łódź ratowniczą wraz z przyczepką i sonarem.

Zakupiono oraz pozyskano sprzęt techniczny i ratowniczy dla OSP Małuszów:

- dwa aparaty powietrzne Scott,
- sześć węży tłocznych w 52,
- sześć węży tłocznych w 75,
- dwa węże ssawne w 110,
- agregat prądotwórczy Fogo,
- hydronetkę plecakową,
- dwa ubranie specjalne typu Nomex,
- dwie pary butów strażackich,
- kamerę termowizyjną.

Wykonywane są również prace wykończeniowe przy nowo wybudowanej remizie dla OSP Małuszów.

Zakupiono oraz pozyskano sprzęt techniczny i ratowniczy dla OSP Pomocne:

- pięć hełmów strażacki,
- linkę strażacko-ratowniczą,
- dwa mostki przejazdowe,
- pięć par rękawic strażackich,
- dwie tłumnice,
- spalinowy opryskiwacz plecakowy,
- trzy węże tłoczne W52,
- trzy węże tłoczne W75,
- radio-telefon przenośny,
- ubranie koszarowe,
- dwa kombinezony strażackie do usuwania gniazd szerszeni,
- pięć latarek sygnalizacyjnych.

Została wykonana nowa elewacja na strażnicy OSP Pomocne.

Wprowadzenie tematyki bezpieczeństwa zdrowotnego poprzez:

- rozpowszechnienie przez Ochotnicze Straże Pożarne aktualnej wiedzy o zagrożeniach zdrowotnych i sposobie walki z nimi poprzez rozdawanie ulotek,
- zabezpieczenie jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu Gminy Męcinka w niezbędny sprzęt (kombinezony, maseczki, płyn dezynfekcyjny) w ilości pozwalającej zabezpieczyć teren działań jednostki.

Ochrona przeciwpożarowa:

- udział w działaniach gaśniczych i ratowniczych na terenie Gminy Męcinka oraz powiatu jaworskiego,
- zaopatrzenie jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu Gminy Męcinka w sprzęt niezbędny do działań, oraz odpowiednie wyszkolenie strażaków, np.: kurs Kwalifikowanej Pierwszej Pomocy,
- prewencja i edukacja mieszkańców w zakresie możliwych niebezpieczeństw oraz sposobów przeciwdziałania tym zagrożeniom.

Inwestycje poprawiające bezpieczeństwo w ochotniczych strażach pożarnych:

- konserwacja sprzętu dźwiękowego ostrzegającego mieszkańców o zbliżającym się zagrożeniu,
- prace społeczne w celu zabezpieczenia miejsca przechowywania sprzętu ratowniczo-gaśniczego.

9. Zapewnienie wzrostu poziomu bezpieczeństwa na terenie Gminy Męcinka

W celu poprawienia bezpieczeństwa i bezpośredniego kontaktu mieszkańców otworzono nowo wybudowany Posterunek Policji w Męcince. Jest to kolejny nowoczesny obiekt wybudowany w technologii budownictwa modułowego 3D na terenie województwa dolnośląskiego. Ten parterowy obiekt dostosowany jest do obsługi interesantów z niepełnosprawnością. W Posterunku Policji w Męcince służyć będzie docelowo 8 funkcjonariuszy, którzy do swojej dyspozycji będą mieli także najnowocześniejszy pojazd elektryczny, a jego ładowanie możliwe będzie za pomocą specjalnej stacji zainstalowanej tuż przy obiekcie.

Mając na uwadze ograniczenie zjawiska przestępczości p-ko mieniu od 2011 roku kontynuowany jest program prewencyjny Komendy Powiatowej Policji w Jaworze „Nie stwarzaj okazji – razem przeciwko kradzieżom”, w ramach którego w 2023 roku przeprowadzono działania mające na celu upowszechnienie wśród mieszkańcó w Gminy Męcinka wiedzy nt. właściwego zabezpieczenia mienia przed kradieżą i podniesienia poziomu świadomości w tym zakresie oraz ograniczenia liczby zdarzeń w przedmiotowych kategoriach. Powyższa tematyka była omawiana podczas licznych spotkań z reprezentantami różnych grup społecznych, a także dziećmi w przedszkolach czy szkołach podstawowych.

Dzielnicy realizując czynności służbowe współpracował z przedstawicielami placówek oświatowych, członkami Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów w Alkoholowych oraz Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Męcince. W ramach współpracy z lokalnymi mediami przekazywano informacje o zagrożeniach oraz udzielano porad jak ich uniknąć, a także informowano o prowadzonych akcjach prewencyjnych. Dzielnicy przekazał także ulotki prewencyjne o następującej tematyce:

- „Chroń samochód przed włamaniem”,
- „Sprzedawco bądź ostrożny”,
- „Nie zostawiaj w samochodzie ...”,
- „ Jak uniknąć kradzieży”,
- skierowane stricte do seniorów „Nie daj się oszukać”.

Zwracano się również z apelami prewencyjnymi do wiernych na terenie Gminy Męcinka za pośrednictwem miejscowych parafii. W związku ze szczególnym nadzorem nad Zbiornikiem Wodnym Słup przeprowadzono wspólnie z pracownikami Polskiego Związku Wędkarskiego kontrolę tego zbiornika.

Komenda Powiatowa Policji w Jaworze realizowała ustawowe obowiązki w zakresie przeciwdziałania:

- zagrożeniom przestępczością,
- zagrożeniom wykroczeniami społecznie uciążliwymi,
- przestępczości nieletnich,
- przemocy w rodzinie- Procedura Niebieskiej Karty.

Podejmowała działania dotyczące prewencji kryminalnej oraz poprawy bezpieczeństwa mieszkańców Gminy Męcinka poprzez eliminację zagrożeń wynikających z Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa, tj. weryfikację i regularne kontrole miejsc wskazanych w aplikacji mobilnej KMZB.

10. Główne zadania samorządu w zakresie poprawy bezpieczeństwa i porządku publicznego na lata 2021 -2025

Kontynuacja zadań zamieszczonych w gminnym programie profilaktyki przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomani:

- realizacja programów edukacyjnych promujących zdrowy styl życia, prowadzony będzie punkt konsultacyjny dla osób nadużywających alkoholu, jak też członków ich rodzin,
- kontynuacja prac Zespołu Interdyscyplinarnego, który z mocy przypisanych mu praw i obowiązków czuwa nad osobami dotkniętymi przemocą w rodzinie, podejmuje działania mające na celu poprawę zachowania sprawcy przemocy i scalenia na nowo członków rodziny.

Prewencja kryminalna poprzez:

- dalszą współpracę z Komendą Powiatową Policji w Jaworze w zakresie przeciwdziałania wszelkiego rodzaju wykroczeniom (kradzież mienia, zakłócanie porządku, uszkodzenia mienia),
- zapewnienie wzrostu bezpieczeństwa w miejscu zamieszkania, podnoszenie poziomu świadomości społeczeństwa na temat zdarzeń właściwego zabezpieczenia mienia przed kradzieżą,
- realizacja akcji policyjnych takich jak „Nie stwarzaj okazji – razem przeciwko kradzieżom”, „Bezpieczny wypoczynek nad Wodą” i „Bezpieczne Ferie”- tematyka omawiana podczas licznych spotkań z dziećmi w przedszkolach i szkołach.

Bezpieczeństwo w ruchu drogowym poprzez:

- poprawę jakości dróg poprzez remonty, dobudowę i budowę dróg gminnych, budowa chodników dla pieszych oraz rozbudowa oświetlenia ulicznego,
- prowadzenie edukacji w zakresie bezpieczeństwa w ruchu drogowym.

Zagrożenia pożarowe i nadzwyczajne zagrożenia środowiska poprzez:

- wprowadzanie tematyki ochrony przeciwpożarowej do procesów wychowania i nauczania w szkołach i przedszkolach w tym organizowanie konkursów plastycznych i turniejów wiedzy pożarniczej, szkolenia i poszerzanie wiedzy na temat zmiany klimatu, cyberbezpieczeństwo w sieci,
- zmniejszenie skutków zagrożeń pożarowych, powodziowych i klimatycznych,
- likwidację strat w przyrodzie wywołanych przez wichury i inne podobne zjawiska,
- zapobieganie ryzyku wystąpienia zagrożenia ASF u świń oraz H5N8 ptasią grypą u ptaków,
- migracja, wojna w Ukrainie.

GMINA MŚCIWOJÓW

1. Wsparcie finansowe dla OSP z terenu gminy, klub sportowy i bezdomne zwierzęta.
2. Dodatkowo gmina zaangażowała się i aktywnie wspierała działania prowadzone przez lokalne Stowarzyszenia, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Mściwojowie, Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii i szkoły.
3. Sukcesywnie gmina nabywała kruszywo do uzupełnienia ubytków na drogach gminnych.
4. Uzupełnienie oznakowania na drogach gminnych, przejazdach kolejowych.
5. W ramach dalszej poprawy bezpieczeństwa i porządku publicznego w kolejnych latach

Gmina Mściwojów realizować będzie zadania mające na celu poprawę stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego poprzez:

1. Ścisłą współpracę z jednostkami OSP z terenu gminy i powiatu oraz KP PSP w Jaworze.
2. Wspieranie programów walki z przemocą, agresją, bezpieczeństwem (organizowanie z dziećmi w szkołach spotkań, pogadanek, półkolonii), zacieśnienie współpracy szkół z Policją.
3. Ścisłą współpracę ze służbami ratowniczymi KP PSP, Pogotowie Ratunkowe, Policja, GCZK.
4. Zapewnienie bezpiecznej drogi do i ze szkoły dzieciom i młodzieży, opieka nad dowozami.
5. Poprawę stanu technicznego dróg gminnych, dodatkowe punkty oświetleniowe.
6. Współpracę z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej oraz kadrą kierowniczą placówek oświatowych w zakresie miejscowych patologii związanych z narkomanią, alkoholizmem, zwalczaniem agresji i zapobiegania przestępczości nieletnich. Powszechna edukacja dzieci i młodzieży na rzecz bezpieczeństwa oraz profilaktyki uzależnień.
7. Podejmowanie działań w celu ograniczania zjawiska bezdomności zwierząt.

GMINA PASZOWICE

1. Zakup sprzętu dla jednostek z dofinansowaniem WFOŚiGW

Zakupiono dla jednostek:

- OSP Wiadrów: pilarka ratownicza do materiałów wielowarstwowych, motopompa pożarnicza, ubranie specjalne - 2 szt., hełm strażacki – 2 szt.,
- OSP Paszowice: ratowniczy sprzęt hydrauliczny, podpora stabilizująca,
- OSP Pogwizdów: linka strażacka ratownicza o długości min. 30 m, latarka kątowna – 4 szt., ubranie specjalne – 2 szt., szelki bezpieczeństwa z pasem biodrowym – 2 szt., wodery – 2 szt., kominiarka niepalna strażacka – 6 szt., rękawice specjalne – 2 szt., radiotelefon przenośny – 2 szt., radiotelefon przewoźny.

Zakupiono sprzęt dla jednostki OSP Wiadrów współfinansowanego z Funduszu Sprawiedliwości:

- butla kompozytowa z pokrowcem - 4 szt.

- łańcuch Lukas,
- działko azimutor,
- hydronetka plecakowa.

Gmina Paszowice na bieżąco wyposażała jednostki OSP w materiały, wyposażenie oraz sprzęt według potrzeb. Zakupiono m.in.:

- OSP Wiadrów: prądownica, hełm bojowy, obuwie i ubranie bojowe,
- OSP Paszowice: lanca, lanca przebiciowa, buty specjalne (3 pary), zestaw dysków sygnalizacyjnych,
- OSP Pogwizdów: ubranie koszarowe (8 szt.), rękawice strażackie (2 pary), buty specjalne, buty strażackie gumowe (4 pary), materiały potrzebne do remontu remizy.

2. Współpraca ze służbami, samorządem powiatowym i powiatem w zakresie zgrywania działań ratowniczych oraz wymiany informacji, alarmowania i powiadamiania

Realizowano:

- sprawdzanie łączność z Powiatowym Centrum Zarządzania Kryzysowego (zgodnie z zarządzeniem nr 2/2011 Starosty Jaworskiego z dnia 24 stycznia 2011 r.)
- współdziałanie na funkcjonującej Platformie Operacyjnej Zarządzania Kryzysowego, dzięki której można się komunikować z odpowiednimi jednostkami zajmującymi się zarządzaniem kryzysowym, ww. platforma zawiera istotne informacje dot. zarządzania kryzysowego, ostrzeżenia oraz informacje z Instytutu Meteorologii i Gospodarki Wodnej, a także ostrzeżenia, alarmy bazę sił i środków, raporty dobowe o zdarzeniach.

3. Bezpieczeństwo pożarowe i powodziowe

Kontynuowano działania zmierzające do pozyskania środków finansowych na zakup sprzętu i umundurowania oraz remontów remiz. Według potrzeb uzupełniany jest sprzęt magazynu przeciwpowodziowego. Udział w treningach i szkoleniach organizowanych przez Wojewódzkie i Powiatowe Centra Zarządzania Kryzysowego.

4. Bezpieczeństwo mieszkańców

Informowanie mieszkańców Gminy Paszowice o ostrzeżeniach meteorologicznych i możliwych do wystąpienia zagrożeniach po przez umieszczanie na portalu społecznościowym oraz stronę internetową urzędu. Umieszczanie na tablicy ogłoszeń w budynku Urzędu Gminy oraz tablicach znajdujących się w każdej miejscowości z Gminy Paszowice o występowaniu zagrożeń.

5. Profilaktyka

W zakresie pomocy terapeutycznej dla osób z problemami życiowymi i uzależnieniami działał Punkt Konsultacyjny. Do Punkt zgłaszały się osoby, które poszukiwały pomocy i wsparcia w trudnych sytuacjach życiowych. Pomoc terapeutyczno-psychologiczna udzielana była również w miejscu zamieszkania osób i rodzin, które z różnych przyczyn nie były w stanie zgłosić się osobiście do Punktu. Wszystkie zgłaszające się osoby i rodziny otrzymały pomoc oraz wsparcie emocjonalne. W roku 2023 w Punkcie Konsultacyjnym udzielono 178 porad.

W ramach poprawy bezpieczeństwa dzieci i młodzieży Gmina Paszowice utrzymywała na bieżąco porządek na placach zabaw oraz dokonywał napraw uszkodzonych urządzeń. Szkoły zostały wyposażone w monitoring zewnętrzny, przeprowadzały wspólne działania ze strażą – próbny alarm. Odbywały się również spotkania z policjantami dotyczące bezpieczeństwa w drodze i ze szkoły. Szkoły z terenu Gminy Paszowice biorą również udział w programach profilaktycznych: „19 dni przeciw przemocy”, „Dzień bezpiecznego Internetu”, „Bezpieczeństwo w Świecie” oraz „Razem łatwiej”. Zgodnie z programem Urząd Gminy prowadził szeroką akcję edukacyjną, która propagowała proekologiczne zachowania i nawyki mieszkańców wykorzystując do tego celu stronę internetową, ogłoszenia, plakaty, jak również informację prasową. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Paszowicach prowadzi również działania profilaktyczne związane z poprawą bezpieczeństwa obywateli m. in. działa według Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021 – 2025, który ma za zadanie tworzenie lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie i prowadzenia poradnictwa w przypadku jej zaistnienia.

6. Zadania inwestycyjne

Poprawa stanu technicznego i oznakowanie dróg gminnych:

- uzupełnianie nawierzchni drogowej,
- uzupełnianie poboczy dróg,
- wykaszanie poboczy dróg,
- wymiana oznakowania pionowego na terenie całej Gminy.

Plany i zamierzenia Gminy Paszowice zawarte w Powiatowym Programie Zapobiegania Przestępczości oraz Poprawy Porządku Publicznego i Bezpieczeństwa Obywateli na lata 2021-2025 są na bieżąco monitorowane i konsekwentnie realizowane.

GMINA WĄDROŻE WIELKIE

1. W ramach poprawy bezpieczeństwa na terenie Gminy:
 - przeprowadzono przebudowę drogi wewnętrznej obręb Kosiska oraz drogi wewnętrznej obręb Skąła,
 - wybudowano przejście dla pieszych wraz z chodnikiem na osiedlu mieszkaniowym w Budziszowie Wielkim,
 - uzupełniono brakujące oznakowanie pionowe na drogach gminnych,
 - przeprowadzono modernizację oświetlenia ulicznego.
2. W ramach działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii prowadzono warsztaty i spotkania dotyczące profilaktyki.
3. W ramach profilaktyki antyalkoholowej utworzono plac zabaw na terenie Przedszkola Gminnego w Wądrożu Wielkim
4. Celem edukacji dzieci i młodzieży w zakresie bezpiecznego wypoczynku letniego i zimowego nauczyciele i wychowawcy w Szkołach Podstawowych i Przedszkolu oraz w ramach działalności sołectkiej, przeprowadzono pogadanki dotyczące bezpieczeństwa podczas wakacji.

5. Udzielono wsparcia dla działalności jednostek OSP - zakupiono sprzęt dla jednostek OSP z terenu Gminy Wądroże Wielkie.
6. W ramach doskonalenia struktur zarządzania kryzysowego Gminy uczestniczono w szkoleniach organizowanych przez Starostwo Powiatowe w Jaworze i Dolnośląski Urząd Wojewódzki we Wrocławiu.
7. W celu propagowania pozytywnych zachowań dzieci i młodzieży organizowano konkursy, zajęcia artystyczne, przyznawano nagrody za szczególne osiągnięcia sportowe i naukowe dzieci i młodzieży z terenu Gminy Wądroże Wielkie.
8. Mając na uwadze dbałość o bezpieczeństwo mieszkańców przeprowadzono coroczny przegląd hydrantów na terenie całej Gminy Wądroże Wielkie. Poprawie bezpieczeństwa służy również istniejący w centrum wsi Wądroże Wielkie monitoring zewnętrzny.

PODSUMOWANIE

Niniejsza Informacja ukazuje, że sprawy bezpieczeństwa i porządku publicznego stanowią jedno z najważniejszych zadań stojących przed jednostkami samorządowymi jak również przed służbami i inspekcjami. Obszerne materiały, zawierające informacje o udziale poszczególnych podmiotów w programie służącym bezpieczeństwu mieszkańców powiatu jaworskiego, są na to potwierdzeniem. Angażuje się duże środki finansowe pochodzące zarówno z budżetu państwa, jak i środki własne samorządowe, które dają możliwość realizacji poszczególnych zadań. W okresie sprawozdawczym samorząd powiatowy wsparł rzeczowo Komendę Powiatową Policji w Jaworze w zakresie materiałów z przeznaczeniem na profilaktykę społeczną. Sfinansowano także służby ponadnormatywne pełnione przez funkcjonariuszy Policji na drogach powiatowych. Pomoc finansową z budżetu Powiatu otrzymała również Komenda Powiatowa PSP na dofinansowanie zakupu quada ratowniczego wraz z przyczepką.

Pojawiły się kolejne cenne inicjatywy, przede wszystkim w profilaktyce. Poprzez edukację, udział w licznych konkursach i programach przekazuje się młodym ludziom model pozytywnego myślenia i działania, które procentuje spadkiem ilości negatywnych zachowań. Aby jednak osiągnąć jak najlepsze rezultaty, nadal liczymy na owocną współpracę wszystkich podmiotów zaangażowanych w realizację Powiatowego programu zapobiegania przestępczości oraz poprawy porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli. Liczymy, że to grono stale będzie się zwiększać, chociażby o organizacje pozarządowe funkcjonujące na terenie powiatu jaworskiego.

Przewodnicząca Komisji

Aneta Kucharzyk



Starosta Jaworski